

شریعت

ورځپاڼه

د افغانستان اسلامي امارت مرکزی نشراتی ارگان

برگزاری نشست کمیته ایجاد تسهیلات برای تجار عودت کنندگان

در نشست کمیته ایجاد تسهیلات برای تجار عودت کنندگان، روی ایجاد سهولت های بیشتر برای آنان بحث شد. دفتر مطبوعاتی معاونیت اداری

ریاست الوزرا، در خبرنامه یی نوشته است که این نشست به ریاست مولوی عبدالسلام حنفی، معاون اداری ریاست الوزرا و با اشتراک نورالدین عزیز،

سرپرست وزارت صنعت و تجارت و رییس کمیته یادشده برگزار شد. در این نشست، نورالدین عزیز در مورد فعالیت ها و کارکردهای

کمیته متذکره، در راستای ایجاد تسهیلات برای تجار عودت کنندگان، معلومات داد و روی موضوعات چگونگی فورم تثبیت تجار عودت کنندگان، توزیع ... ص ۷

د تاسیس کال ۱۳۷۴ هـ.ش/ دوهم پړاو/ ۲۸۶ کڼه / سه شنبه ۰۹ شعبانالمعظم ۱۴۴۵ هـ.ق / اول حوت ۱۴۰۲ هـ.ش / ۲۰ فبروري ۲۰۲۴ ميلادي

د کابینې غونډه!

د اوبو د ضایع کېدو پر مخنیوي بحث وشو



پرون ماښام چې د کابینې په ۱۷مه غونډه کې د اوبو د ضایع کېدو د مخنیوي پر اجندا او لارو

چارو بحث شوی. یاده غونډه د رییس الوزرا ملا محمدحسن اخوند په مشرۍ

ترسره شوه چې د غونډې ستره برخه پکې د اوبو د ضایع کېدو د لارو چارو مخنیوي

و. په دې غونډه کې د اوبو او انرژي وزارت په مشرۍ ... ۷مخ

کانونو او پټرولیم وزارت:

په کور دننه دې کانونه پروسس شي



شریعت: په دې وروستیو کې ایرانی چارواکو ویلي وو، چې له افغانستانه زر ټنه زینک یا روی ډبره صادره شوې ده. په دغارون بندر کې د ایران د کمرونو لوی مدیر سید حسن رحیمزاده څرګنده کړې وه، چې دغه ډبرې لومړی له بامیان څخه هرات او وروسته له هغه خایه ایران ته صادر شوې دي. د کانونو او پټرولیم وزارت چارواکو څه ... ۷مخ

والی هرات: از معادن زغال سنگ هرات در تولید برق کارگرفته می شود

شیخ الحدیث مولانا اسلام جار والی هرات در نشست با مسولان محلی، گفت که برخی از شرکت ها علاقه مند سرمایه گذاری تولید برق به بهره گیری از زغال سنگ اند. والی هرات می گوید که اداره محلی در تلاش است تا از طریق تولید برق، بادی و مسولری نیز برق مورد نیاز مردم خصوصا شهرک صنعتی را رفع کند.

در همین حال رئیس معادن و پټرولیم هرات می گوید که سه معدن زغال سنگ در حال حاضر در این ولایت فعال است که از لحاظ کیفیت می تواند برق نیز تولید کند. از سویی هم رئیس محیط زیست هرات می گوید که باید استفاده از برق سولری را در جامعه فرهنگ سازی نماید زیرا استفاده از برق سولری برای مردم ارزان تمام می شود.

یوروسی پانگه وال غواري د افغانستان د نفتو او گازو په برخه کې پانگونه وکړي

د کانونو او پټرولیم وزارت سرپرست شیخ الحدیث شهاب الدین دلاور، له روسی پانگه وال سره وکتل. د کانونو او پټرولیم وزارت په خپره شوې خبرپاڼه کې راغلي چې په دې کتنه کې، روسی پانگه وال د خپل شرکت د تجربې او فعالیتونو په اړه

د نورستان او پنجشیر د طبیعي پښو زیانمنو سره به مرسته وشي



بنسټونو او سوداګرو غوښتي چې له زیانمنو کورنیو سره همکاري وکړي. د نورستان په نورگرام ولسوالۍ اړوند د تین درې په نکره کلي کې د غره ښوېدنې له امله ۲۲ تنه مړه شوي چې تر اوسه د ۹ تنو جسدونه را ایستل شوي او د پاتې نورو د لټون عملیات روان دي. دغه راز په پنجشیر ولایت کې هم د واورې ښوېدنې له امله دوه تنه کښوونکي مړه شوي او یو بل ټپي دی.

چارواکي:

د کډوالو او بېرته راستنېدونکو چارو وزارت ډاډ ورکړی چې په نورستان او پنجشیر ولایتونو کې د طبیعي پښو له امله له زیانمنو کورنیو سره به همکاري وشي. دغه وزارت په یوې اعلامیه کې د نورستان او پنجشیر ولایتونو د کډوالو ریاستونو ته حکم کړی چې د دغو کورنیو اړتیاوو د تامین لپاره له نورو بنسټونو سره همکاري او همغږي وکړي. د کډوالو چارو وزارت همدارنګه له خیریه

آگاهان اقتصادی:

با آغاز پروژه کاسا یک هزار افغانستان اعتبار بیشتر سرمایه گذاری را بدست می آورد

شریعت: بانک جهانی در اعلامیه ی گفته است که این بانک رویکرد جدیدی را در رابطه به



سر مقاله

افغانان د لوېدیځ له شدید ساره جنگ سره مخ دي!

وروسته له هغه چې په تېره یوه پېړۍ کې د نړۍ درې ستر زبرخوګونه له افغانانو سره په سختو جګړو کې له برمه ولوېدل، لویې او کبریې مات او حیثیت یې ټیټ او ذلیل شو، دادی اوس یې په منظمه توګه ساره جنګ ته ملاتړې. په دغه جګړه کې د دوی ډېر کم لګښت کېږي او سرونه خویې بالکل په امن دي، ځکه ښکاره ده چې هغوی په دې جګړه کې فقط له څلورو حربو کار اخلي: اقتصادي بندیزونه، سیاسي مانورې، جاسوسي فعالیتونه او دروغجن پروپاګندا. مثلاً د اقتصادي بندیزونو په لړ کې یې زموږ پیسې کنټرول کړې او د بانکونو فعالیت یې را محدود کړي، سیاسي مانورې یې لکه د قطر اوسنی غونډه او داسې نورې چې وخت ناوخته یې د افغانستان د کشالي هوارولو په نامه یو او بل ځای جوړوي خو د افغانانو دا غږ هیڅکله نه اورې چې دلته زموږ هېواد کې لاندې کومه ده او ایا تاسې کومه نوې کشاله را پیدا کوئ او بیایې حل کوئ او که هسې افغانانو ته اندېښنې او تشویشونه وراچوئ. دغه راز جاسوسي فعالیتونه یې لکه دا چې داعشي او نور مفسدین او فتنه گرېټ پټ روزي او کله کله یې پر مټ ترور او چاودنې تر سره کوي. بله حربه یې همدا پروپاګندا، تبلیغات، د مشرانو بدنامل، د خلکو ترمنځ اختلاف اچول، بې دیني خپرونه، ارزښتونه یې مسخره کول او داسې نور دي. مطلب دا چې دا وخت که څه هم ټول اسلامی امت د اسلام د دښمنانو له هر اړخیز یرغل سره مخ دی ۷مخ

افغان اعلانات

۵۲۴ کلن عباسي خلافت چارنگ کړ؟

د بېکارۍ د ختمولو لپاره د حکومت گړندی هڅې!

له بُن تر دوڅې!

برای ۵۸۰ تن دروایت هرات زمینه تعلیمات تخنیکي و مسلکی فراهم شد

شریعت: سمیع الله ابراهیمی سخنگوی وزارت کار و امور اجتماعی به روزنامه شریعت گفت که برای ۵۸۰ تن که ۳۴۰ تن آنان درمان شدهگان مواد مخدر و ۲۴۰ تن دیگر شان جوانان و نوجوانان بی سرپرست و نیازمند می باشند، آموزشگاه فنی و حرفه ای را در بخش های خیاطی، ترمیم مایبل، لوازم برقی منزل و ترمیم موتر

د فیروزکوه ښاروالۍ څه باندې ۳۴ میلیونه افغانی عواید راټول کړي

د ثابتو او غیر ثابتو سرچینو څخه ۳۴ میلیونه ۶۸۲ زره ۱۴۲ افغانی عواید راټول کړي دي. د غور د فیروزکوه ښاروال مولوي امین الله شریفی وویل چې دغه عواید د یادې ښاروالۍ د ۱۴۰۲ کال د پلان له مخې د کورونو او ساختمانونو د صفایي جایداونو د کرایې، د اشتهاري لوحو او

د فیروزکوه ښاروالۍ ریاست مسوولینو په تېرو ۱۱ میاشتو کې د څه باندې ۳۴ میلیونه افغانی عوایدو د راټولېدو خبر ورکړی دی. د غور د فیروز کوه ښاروالۍ ریاست مسوولینو باختر آژانس ته ویلي چې یاد ریاست د روان کال د وري میاشتي له پیل څخه د سلواغې میاشتي تر وروستیو پورې

فراه ولایت د گمرک ریاست مسؤلین د عوایدو لوړېدو خبر ورکوي



فراه ولایت د گمرک ریاست تخنیکي او مسلکي مرستیال مولوي سردار ولسي «جاوید» له باختر خبري آژانس سره په ځانګړو خبرو کې د یاد ریاست د عوایدو د لوړېدو خبر ورکوي او لامل یې د پخوا په پرتله په چارو کې بشپړه رویتیا، د کارکوونکو پرلپسې کار او چمتوالی په ډاګه کوي، نوموړی همدارنګه ټولو ولسي ... ۷مخ

هلمند کې د دولتي ځمکو د غصب مخه ونیول شوه

د هلمند سیمه ییز مسوولین وايي چې په دغه ولایت کې یې د لسګونه جریبه دولتي ځمکې د غصب مخنیوی کړی دی. د مسوولینو په خبره، د یاد ولایت د مارچ په شریندل بازار سیمه کې لسګونه جریبه، د کرشک سمینار دښت سیمه کې ۲۰ جریبه او نهرسراج یخچال سیمه کې ۲۳

جریه دولتي ځمکه چې یو شمېر غاصبینو غوښتل غصب یې کړي د مارچې، کرشک او نهرسراج ولسوالیو د کرنې او منیې مسوولینو په همکارۍ له غصب څخه وژغورل شوې. د یادونې وړ ده له دې وړاندې هم یادو ولسوالیو کې د دولتي ځمکو د غصب مخه نیول شوې وه.

جهاډر خاطرې

رهنما شهيد

مولوي حيات الله مهاجر فراهي

۱۴۰۰/۲/۲۸ هـ لمريز

زموږ خالق الله په هر څه قادر دى!

قرآن کریم گواهي وډکوي چې موسی علیه السلام په یوه لکنه (عصا) د فرعون د ربوبیت داعیه وټنکوله، کلونه یې ورسره مبارزه وکړه، نه یې د فرعون د تخت او تاج پروا وکړه، نه یې د واک او خواک او نه هم د جلا وطنۍ درد له خپل هوډ نه په شا کړ.

د مستبد نمرود په خلاف د تش لاسي، تنها او زړه سواندي ابراهیم علیه السلام کیسه او د غوماشي په مټ د نمرود وژل کېدا ییسا د قدرت د عجائبو یو خانګړی شهکار دی. د یوه مسلمان په توګه قوي عقیده او باور لم چي په جګړه کې د برلاسی معیار یوازې کثرت، وسائل، وسائط، زر او په پرمختللي ټکنالوژی سمبالښت نه دی، بلکې د الله تعالی نصرت، تقوا، اخلاص او سپېڅلتوب هم د جګړې د پلې د بدلولو پرېکنده او قاطع اړخونه دي.

دا لنډکی مقدمه مې د یوه ساده، خرپر، سیده او ملنګ مجاهد د کارنامو تر راوړلو وړاندې کېښوده؛ «رهنما» درښیم! ملا فیض الله رهنما یادوم. هو! هغه یو عجیبه انسان و، دومره پاک چې تصور کوي، هومره اخلاص مند چې فکر کړې ... که یې په شخصي ژوند د زده کړو په کچه او تقوا خبر شې هک پک به ورته پاتې شې.

فیض الله رهنما (موسا کلیم) چې له آره د فراه د بکوا د سوځوونکې دښتې استوګن و، د اشغالګرو او د دوي د غلامانو دومره ککړی یې وپژولي چې کیدای شي په څو لویدینځو، حتا په ټول هېواد کې بل کس دومره نوي ریژولي. شهید رهنما د ماین جوړولو، ښخولو او پر دښمن د چوولو خورا مسلکي، ماهر او کار پوه و، په فراه، نیمروز، هلمند او ارزګان ولایتونو کې یې د دښمن په سلګونه شوبلې، خغره وال او ټینکونه د قوی انفجاراتو په مټ له منځه وړي.

شهید رهنما دومره مسلکي چې د څو کیلو میتره په واټن به ماین ته ناست و، او د لروین (دوربین) په ذریعه به یې چاودنه ورکول. موسا کلیم شهید به په ورځو د دښمن کتارونو ته په دښتو، لهرو او غرونو کې څنګ وهلی و...

ښه مې یاد دي چې رهنما شهید ته مې د ده د انفجاراتو د عکاسۍ لپاره خانګړي کیمره ورکړه تر څو خپلې کارنامې ثبت کړي. رهنما شهید به په خپل نوښت د ماین جوړولو پېچلي ډولونه جوړول.

همدا ډول له موادو نه یې ډېرې قوي پټاکۍ تیارولې چې تر ډېره به یې د شا او خوا مجاهدینو ته په وړیا توګه ویشلې. رهنما شهید د څوکي، منصب او مسؤلیت نه ډېر لیرې توب کاوه. ښه راته یاد دي چې د نیمروز د چخانسونور ولسوالۍ د کمپسیون د مسؤل په توګه ټاکل شوی و، زیات ناراضه و او راته یې وویل: چې والي صاحب ته زما شفاعت وکړه چې دا مسؤلیت رانه واخلي.

د رهنما د کار ساحه ډېره پراخه وه، کله چې به فراه ولایت ته د دښمن د عملیاتو د راوتلو خبر خپور شو نو فراه ته به مو راوغوښت همدا راز هلمند، نیمروز او ارزګان. رهنما شهید د امریکایانو تر سخت تعقیب لاندې و، څو خله چاپې پرې ووهل شوې او د درون گوزارونه پرې وشول، خو الله تعالی نجات ورکړ.

د هغه ژوند ډېر ساده و، که څه هم غربت او مسکنت لاندې کړی و، خو عزم او هوډ یې فوق العاده لوړو. بالاخره د حق د لارې دا سپیڅلی لاروی خپل ټاپ هدف ته ورسېد... په داسې حال کې یې د شهادت جام نوش کړ چې په سلګونو اشغالګر او غلامان یې د قوي انفجارونو په مټ ټوټه ټوټه، شل شوت او معیوب کړي و.

درېغه! چې ژوندی وای او د اشغال د ختمېدا بهیر یې هم په خپلو سترګو لیدلی وای. تقبله الله.

شریعت

سیاست واقعی جزء شریعت و دین است

مولوي نورالحق – (بخش دوم)

اگر سیاست جدا از شریعت می بود چرا رسول الله صلی الله علیه با وجود اینکه رهبر مذهبی بود رهبر نظامی و سیاسی هم بود؟

اگر به آیات ۴۴، ۴۵، ۴۷ سوره مائده نگاه کرده شود صد فی صد برای مسلمان ثابت می شود که سیاست از دین جدا نیست زیرا در آن آیات خداوند عزوجل میفرماید: کسانی که به آن چیزی که از جانب خداوند نازل شده است حکم نکنند ظالم اند، کسانی که به آن چیزی که از جانب خداوند نازل شده است حکم نکنند کافر اند و کسانی که به آن چیزی که از جانب خداوند نازل شده است حکم نکنند فاسق اند.

حلالا حکم کردن به کتاب الله یعنی چه؟ یعنی حکومت و سیاست؛ پس میتوان گفت که عقیده جدایی سیاست از دین عقیده مسلمان نیست و استوار بر هیچ دلیل قوی و قابل اعتبار نمی باشد.

از بسی که دین در سیاست تداخل قوی و جدایی ناپذیر دارد، خداوند عزوجل در قبول نمودن حکم شرعی اختیار را از مسلمانان گرفته اند و آنها را مکلف به قبول کردن آن نموده اند چنانچه میفرماید: ترجمه: نیست برای مؤمن ذکور وانات زمانی که الله و رسولش قضاوت بکنند اینکه آنها در کارشان اختیار داشته باشند.

پس زمانی که مسلمان مکلف به حکم خداوند عزوجل میشود لازم آن اتصال سیاست با دین است، زیرا حکم کردن بدون سلطه و حکومت معنایی ندارد.

حتی مسلمان مأمور شده است که حکم منزل خداوند عزوجل را متابعت کرده و از متابعت غیر آن جدا بپرهیزد چنانچه خداوند عزوجل میفرماید:



تهاجم فرهنگی خطرناکتر از تهاجم نظامی است

احمد

می فرمایند: ترجمه: « اصول اسلامی یکی از پس دیگری به نابودی می گراید و هر اصلی که از بین می رود، مردم پناه به اصل دیگر می برند، اولین اصلی که از بین می رود حکم بوده و آخرین اصل آن نماز است.» بدون شک یکی از دشواری های عصر حاضر هم پیروی غیر آگاهانه برخی از مسلمانان از یهودیان، مسیحیان، مجوسیان، و ... است که بدون شک این تبعیت و پیروی بدون سنجش، از تطابق اعمال آنان با آموزه های اصولی اسلام، صورت می گیرد، همین ترفند غرب است که امروز در شماری از ممالک اسلامی تسلط یافته و با استفاده از غفلت و ناآگاهی نسل جوان، این امت را شفته افکار خویش ساخته است و خلاصه نه تنها باور شماری از مسلمانان ناگاه را به مسخره گرفته، بلکه عزت آنان را نیز لگد مال کرده است در مقابل تلاش دارد باورهای فاسد و ناکار آمد خود را برای نسل جوان امت اسلامی ترویج کند. این روزها در رسانه های اجتماعی، ششهر و بازار، سخنی از روز عاشقان (والتاین) سر زبان ها و خبر از تجلیل این روز است که انسان آگاه و با دیانت را سخت می آزارد و به این باور می رساند که یقینا تهاجم فرهنگی خطرناکتر از تهاجم نظامی است و هنوز که هنوز است در کشورهای اسلامی به ویژه افغانستان، مردم کور کورانه از فرهنگ و عنعنات غربی ها بدون سنجش میزان تأثیر آن بر روحیه مسلمانان، از آن، تبعیت می کنند.

این مسأله اظهر من الشمس است که غربی ها به



اول حوت ۱۴۰۲هـ.ش

ترجمه: پیروی آنچه‌ی را بکنید که از جانب پروردگار تان برای تان نازل شده است و متابعت دوستان غیر از او را نکنید چه اندک پند می گیرید.

ما مسلمانان باید در همچون آیات فکر بکنیم که خداوند عزوجل ما را به متابعت قرآن مأمور نموده و از متابعت غیر از قرآن که عبارت از قوانین غیر اسلامی و قوانین وضعی است، منع نموده پس لازم آن اینست که دین قانون همه شمول مسلمانان است که باید در همه ابعاد به شمول حکومتداری و دولتداری عملی شود.

کسانی که از دین معلومات ندارند و یا سیاست را به معنای حقیقی نمی شناسند، شاید مفکوره جدایی سیاست از دین را در ذهن خود بیورراندند ور نه لزوم سیاست با دین از قرآن، حدیث، اجماع و قیاس ثابت است و از بدو خلقت کائنات ما نمونه های زیادی از نظام سیاسی اسلام داریم که در بخش دیگر ان شاء الله بیان خواهد گردید.

بعض انسانهای کنجکاو و منجمد الفکر که به اثر نافیمی، تقلید کور کورانه و تعصب قائل به جدایی سیاست از دین است، هیچ دلائل قوی برای مدعی خود ندارند، فقط همیشه خرافات، هزلیات و دروغها را می سرایند تا اینکه در چشم مردم مسلمان ما خاک پاشند و حقیقت را پنهان کنند، ولی آنها باید بدانند که پنهان نمودن حقیقت با وجود اینکه مرض منفی گرایي و مهلک است، سبب رسوایی و بدنامی خود پنهان کننده می شود که تاریخ مملو از همچون حوادث است.

مکررا به صراحت تمام میگوئیم که سیاست جزء لاینفک شریعت و دین است؛ منتظر دلائل دیگر باشید!

ادامه دار...

خصوص امریکا در بیست سال حضور غیر قانونی شان در افغانستان نه تنها مدهش ترین و مخوف ترین بمب ها و سلاح های کشنده مانند مادر بمب ها را در این سرزمین، استعمال و آزمایش کردند، بلکه سعی نمودند تا فرهنگ مبتذل خود را در کشور مانند افغانستان که سالیان درازی نسل جوان آن از اثر جنگ های تحمیلی از تعلیم و تحصیل به دور بوده، نهادینه سازند، بدون شک عدم آگاهی دینی، سیاسی و تهی بودن ذهن شماری از جوانان سبب شده که امروز با پیروی از غربی ها از روزهای ویژه تحت نام روز عاشقان، ۸مارچ، روز دختر، روز کودک و ... تجلیل می کنند و از عواقب و زیان های آن نمی دانند.

بنابراین مبارزه با تهاجم فرهنگ غربی باید از خانواده، مکتب و مدرسه، نهادهای تحصیلات عالی و به خصوص از منابر مساجد آغاز شود و به نسل جوان تفهیم گردد که امروز جوانان مسلمان در دنیا اسلام، مبارزات آزادی خواهی و جهاد در راه الله (ج) را از مردم افغانستان الگو گرفته اند که نمونه بارز آنرا در فلسطین مشاهده می کنیم که جهان کفر به حیرت افتاده و حدود چهارماه می شود که غزه یی به کوچکی یک ولایت را تسخیر کرده توانسته اند، پس چقدر زشت خواهد بود که امروز نسل جوان ما از باور های پوچ و بی ارزش غربی ها تبعیت و پیروی کنند، دنیا و آخرت، همچنان تاریخ درخشان کشور خود را به دست خویش زیر سوال ببرند.

د دوحې غونډې په اړه معقول ولسي نظر

مولوي مظھري

جوړ راشي او داسې عاقلانه تعامل غوره کړی چې د شخصي او بهرني هېوادونو د کتو پر ځای د افغانانو کټي په کې خوندي وي. ممکن ځيني خلک دا زموږ شخصي نظر وبولي خو موږ يې داسې حقيقت بولو چې پوره عقلي او تجربوي لاسوندونه له خان سره لري چې د اوس لپاره نړيوالو او هغو کسانو ته چې ځانونه د دې نظام مخالفين بولي بېله تعامله بل هېڅ موثر او معقول غوراوی شستون نه لري ځکه نو د کنجکاوي او خوشي سستري يا پر ځای بايد د ۱.۱.۱- سره د خبرو او عقلايت پر مېز کېږي.

سياسي او ټولنيزو برخو کې په لږ وخت کې ډېر اوږد کامياب مزل کړی، چې مثبت آثار يې د هېڅ وينې او هوښيار انسان څخه پټ نه دي.

دا هم تجربه شوې حقيقت دی او هم د سالم عقل فيصله ده چې د دې نظام له موثر کډون څخه پرته د افغانستان په اړه هېڅ ځای ناسته کټه نه لري او نه هم د افغانستان د حالاتو څخه د ناخبرو بهر مېشتو کسانو سره خبري کوم ارزښت لري د همدې حقيقت پر اساس موږ په دې باور يو چې هر څوک که د افغانانو غمخوار خان بولي بايد د اوسني حاکم نظام سره

افغانستان کې اوسني حاکم نظام عملاً ثابته کړي چې په اوس کې يوازې همدغه نظام په تمامه معنی د افغانانو نماينده کي او د هغوی د هيلو ترجماني کولای شي ځکه د افغانستان په تاريخ کې دا يواځيني نظام دی، چې د افغانانو په غوښتنه او قرباني يوازې له افغانانو څخه جوړ او په خپلو ټولو تصميمونو کې په پوره توګه خپلواک او آزاد دی.

اوسنی نظام نه يوازې دا چې د افغانانو څخه جوړ دی، بلکې د افغانانو د دين، مذهب، فرهنگ او کتو ټولو ارزښتونو ته ژمن نظام دی له همدې امله يې تر اوسه په امنيتي، اقتصادي،

د بېکارۍ ختمولو لپاره د حکومت گړندی هڅې!

آرین



مالدارۍ سکتور ته نه پاملرنه د دې لامل شوې، چې یو شمېر خلک دغه مسلک پرېږدي او په ډېرو مواردو کې نورو کارونو ته مخه کړي. ځینې نور عوامل هم شته لکه د خصوصي سکتور نه پیاوړتیا، د بهرنیو مرستو بندېدل، د نفوس زیاتوالی او د کاري ځواک د غوښتنې کموالی، له کلیو او بانډو څخه ښارونو ته کډوالي هغه عوامل دي، چې د بېکارۍ په زیاتېدو مستقیمه اغېزه لري! داچې د بېکارۍ پدیده د نړۍ په ټولو هېوادونو کې څه ناڅه شتون



وروستۍ تصفیه

منیر فاروقي



که چېرې موږ وغواړو، چې په ټوله نړۍ کې یوه عمومي تصفیه وکړو، په داسې شکل چې نېکان او صالحه انسانان یو طرف، همدارنگه بد او بېکاره انسانان بل طرف ته کړو، نو دا به ډېره ستونزمنه وي یعنې ناممکنه به وي، که یې جدا هم کړو، یې له شکه چې دا تصفیه به ناکامه وي. ځکه د هېچا په تدی یې نه دي لیکلي، چې دا کس ښه او که بد دی. یو سړی به په ښکاره ښه اعمال کوي، خو له باطن څخه یې څوک نه دي خیر، چې دا ښه دی. همدارنگه بد انسان هم درواخله. تصفیه کول په دنیا کې تراوسه نه چا کړې او نه امکان لري.

هغه ورځ راتلونکې ده، چې د آدم علیه السلام څخه تر قیامته چې څومره انسانان تېرشوي او تېرېږي؛ د ټولو تصفیه به وشي. دا ناممکن کار به ممکن شي. الله جل جلاله د هغې وروستۍ تصفېې په اړه سورة یاسین کې داسې کړې ده. په هغه ورځ چې مجرمانو ته به وویل شي جدا شی. دا به څومره سخته تصفیه وي. الله جل جلاله په خپل کلام (سورة الزلزال) کې داسې فرمایي. (په هغه ورځ چې خلکو ته خپلې عملنامې ورکړل شي، چا چې یوه ذره غوندې نېکي کړې وي، هغه به هم حسابېږي/تلل کېږي او چا چې یوه ذره غوندې بدې کړې وي، هغه به هم حسابېږي).دغه تصفیه او پانه یې ډېره مهمه ده. په دغه یاده شوې ورقه کې سابقه د نېکیو ډېره په کار ده، د چا چې د نېکیو سابقه ډېره وه او په دنیا کې

کاري زمينې برابرې شي، دغه راز په تېر يوه کال کې په دولتي او نادولتي ادارو کې څه باندې ۱۰۰ زره کسان جذب شوي او په رسمي توگه يې دندې پيل کړې دي. په هر حال تېرو کلونو ته په کتو د افغانستان د کمزوري اقتصادي حالت او بيکاري اوسنې ستونزه نه ده، بلکې له دې وړاندې هم ډېری ځوانان په کلیو او بانډو کې بېکاره گرځېدل او ډېری وگړو د بېکارۍ له امله کاوندیو په تېره بيا پاکستان، ايران او ترکيې ته مخه کوله، تر څو د کورنۍ لپاره يو څه وکتی او څو ورځې يې په هوساينه کې تېرې شي، نو د بېکارۍ د دوامدارې ستونزې د ختمولو لپاره به کار ده، چې په حکومتي اډانه کې [لنډمهاله، منځمهاله او اوږد مهاله] پروگرامونه ترتيب او پلي شي، ځکه د بېکارۍ د کچې راټيټول د عملي کړنو، هراړخيزو او مطلوبو پاليسيو او پروگرامونو له غوره کولو سره مستقیمه اړيکه لري، په همدې تړاو افغانستان د پراخو طبيعي زېرمو او ستراتيژيک موقعيت ته په کتو ډېر ښه ورته جوړ دی، چې د افغانانو د هوساينې او هيلو پوره کولو لپاره ښه زيری له خانه سره لري.

په ټوله کې افغان ولس د ياد کنفرانس له جوړېدو هرکلی کوي او د کار له نړيوال سازمان او پرمختللو هېوادونو غوښتنه کوي، چې په دې برخه کې له افغانستان سره همکاري وکړي او له اسلامي امارت سره په همغږۍ د بېکارۍ ستونزه د تل لپاره حل کړي، حکومت هم بايد په کور د ننه په ياد کنفرانس بسنه ونه کړي، بلکې د سيمې او کاوند له هېوادونو سره دې د دغې پديدې په اړه غوندې جوړې کړي، ځکه همدا کنفرانسونه دي، چې يوازې د ستونزو حللارې سنجنوي، خو د دغې ستونزې د دايمي لرې کولو لپاره جدي اړتيا ليدل کېږي، چې نړيوال سازمانونه عملي کامونه پورته کړي او د نړۍ له نورو هېوادونو مرسته وغواړي، تر څو ورته بنسټيز حل ولټول شي او هر افغان د پردیو هېوادونو د ودانولو پسر ځای خپل پلرنۍ ټاټوبی ودان کړي او په دوامداره توگه خپلې خاورې ته د خدمت جوگه شي.

له بُن تر دوحې!

ډاکتر جلاي

دده او نه به هم وروستۍ شي. تر هغې چې د افغانستان او غربي هېوادونو ترمنځ پر شته مسایلو یو واقعینانه او عملگریانه چلن خپل نه شي، دا ناستې د نظریاتو له تبادلې وروهاخوا به پایله نه شي لرلی.

د دوحې ناستې وښوده چې:

- امارت سره د سیمې د هېوادونو دوې اړخیزې اړیکې پر متقابلو گټو ولاړ یو واقعیت دی چې م.م. پسرې اعتراف کوي.
- هېڅوک نه شي کولای امارت سره د سیمې او نړیوالو ځواکونو مخ پر زیاتېدونکي اړیکې مدیریت کړي.
- هېڅوک د افغانستان اړوند بحثونو کې د امارت له مرکزي رول څخه انکار نه شي کولای او په دې اړه د م.م. سرمنشي وویل چې له ناستې وروسته سمدلامه امارت سره سلا مشورې پیلوي.
- د خانگري استازي د گومارنې او رول په اړه د امارت نظر له پامه نه شي غورځول کېدای.
- امارت به نه گډون د ناستې تنظیموونکو ته روښانه پیغام ورکړ، چې امارت تعامل غواړي خود افغانستان د خپلواکۍ، وقار او ارزښتونو په قیمت نه! او په نهایت کې عملا وښودل شوه چې پخوانی دور تېر دی او د افغانستان په اړه د پرېکړو واک یوازې د افغانانو او د افغانستان د نظام دی.



بُن او دوحې دواړو د افغانستان د مسئلې په دوو مهمو پړاوونو کې د برخلیک ټاکنونکو ناستو کورټوب کړی. بُن له امریکایي اشغال وروسته اشغال ته په اصطلاح د مشروعیت(!) ورکولو یوه هڅه وه. شل کاله وروسته ثابته شوه چې هېڅوک یوه ملت ته اشغال مشروع نه شي گرځولی!

دوحه بیا د بُن د تېروتنې د سمون یوه هڅه شوه. کله چې په ۲۰۰۷م کې د اشغال پرخلاف مقاومت اوج ته ورسېده، امریکایان پوه شول چې د جگړې له لارې نه شي برلاسي کېدای. په ۲۰۱۰ کې په لندن کې غربي ټلوالې پرېکړه وکړه چې طالبانو سره خبرې وشي او د طالبانو په توافق د خبرو لپاره دوحه ښه ادرس وگڼل شو.

دوحه د طالبانو او امریکایانو ترمنځ د خبرو کوربه وه. په پای کې دوحې دا امتیاز خپل کړ چې په افغانستان کې د اشغال د پای هوکړه لیک په همدې ښار کې د ۲۰۲۰ م په فبرورۍ کې لاسلیک شو.

د اشغال د پای له لاسلیک وروسته په دوحه کې د خبرو لړۍ کمړنگه شوه. د طالبانو د بریا نښې نښانې په ښکارېدو وې. اشرف غني د خپلې غلطې محاسبې له مخې هڅه کوله چې د خبرو په ناکامولو امریکا قانع کړي چې افغانستان کې جگړې ته دوام ورکړي؛ خو په نهایت کې امریکا ونه غوښتل چې جگړه تر شلمو کلونو زیاته وغځوي.

اوس چې امارت بشپړ واکمن دی او سره له ټولو ننگونو د نظام بنسټونه ورځ تر بلې ټینګوي، اړتیا نه ویني چې دوحه کې په یوه داسې ناسته کې گډون وکړي چې اجندا، ترکیب او بحثونه بشپړ وضاحت او نتیجه ونه لري. پر دې هم ټول معترف دي چې د افغانستان د استازي په توگه د امارت له کډون پرته که هره پرېکړه کېږي، کومه پایله به ونه لري.

په سیاست کې مهمه داده چې لوېغاری خپل د قوت ټکي تشخیص او پر وخت یې وکاروي. اوس که امارت د پام وړ دلایلو په نظر کې نیولو سره د نه گډون پرېکړه کړې، څه یې نه دي بایللي...، خو غوندې خپل اهمیت بایللي. دا ناسته نه لومړنۍ

اسلام کې قوميت نشته!

لطف الرحمن قمری

په اسلام کې د غوره والی او لوړوالی معیار تقوی او نیکي ده نه نژاد، ژبه، نسب، قوم او سیمه.

ټول مسلمانان یو شان دي او یو پر بل غوره والی نه لري مگر په تقوا سره

الله ﷻ فرمایلي: (سورة الحجرات ۱۳)

ای خلقوا! بېشکه موږ تاسو له یوه سړي او له یوې ښځې پیدا کړي یئ او موږ تاسو ځانکې او قبیلې کړخولي یئ، د دې لپاره چې تاسو یو بل سره وپېژئئ، بېشکه د الله په نيزد په تاسو کې ډېر عزتمن، ستاسو زيات پرهېزکار دی.. بېشکه الله ښه پوه، ښه خبردار دی.

د رسول الله صلی الله علیه وسلم په دور کې د مهاجرینو او انصارو تر منځ وروړولي وه چې دا وروړلي د اسلام پر بنا وه نه په کوم بل مقصد.

د حجة الوداع په ورځ یې آخري وصیت دا و، چې تاسې ټول د آدم څخه یاست او آدم د خـاوری څخه دی، عرب پر عجم هېڅ غوروالی نه لري او نه هم عجم پر عرب غوروالی لري نه سپین په تور باندي او نه هم تور پر سپین باندي مگر غوروالی په تقوی کې دی.

په اسلام کې مادي معیارونو ته هېڅ اعتبار نه شته، بلکې دلته په معنوي معیارونو او ارزښتونو حساب کېږي.

د اسلام له نظره په قوم، ژبې، نژاد او داسې نورو باندې ویاړل او افتخار کول، او نور اساسي ارزښتونه له نظره غورځول جاهلیت بلل شوی دی.

د رسول الله صلی الله علیه وسلم یو ډېر لوی صحابی حضرت ابوذرغفاری یوه ورځ حضرت بلال حبشي ته وویل چې ای د تورې ښځې زویه!! کله چې دا خبره رسول الله صلی الله علیه وسلم واورېده ډېر په قهر شو او حضرت ابوذر ته یې وویل چې په تا کې اوس هم جاهلیت شته.

اسلام دغسې تعصباتو ته چټلي او ناولتیا ويلي او رسول الله صلی الله علیه وسلم مسلمانانو ته حکم کړی چې دغسې افکار او نظریات پرېږدي او کوزار یې کړي ځکه چې دا چټلي او ناولتیا ده.

هر هغه څوک چې قومیت پالي او خلک ورته را بولي او د قوم لپاره جگړه کوي رسول الله ﷺ وایي چې دا زموږ څخه نه دی.

(ابوداود). ژباړه: هغه څوک له موږ څخه نه دي چې خلک قومیت(قبيله، ژبه، سمت، رنگ...) ته رابولي اوهغه څوک له موږ څخه نه دي چې په دغه منظور جگړه کوي اوهغه څوک له موږ څخه نه دي چې په همدې مفکوره مړ شي .

مطلب دادی چې مؤمنان د یو سړي په شان دي چې سر یې درد وکړي نو ټول بدن ورسره نارامه وي او که سترکي درد وکړي نو ټول بدن ورسره نارامه وي که د نړۍ په هرکونج کې مسلمان په تکلیف وي نو نور مسلمانان به یې درد احساسوي.

الله دې ټول امت مسلمه را وپین کړي چې د غزې د مسلمانانو په دفاع کې ودرېږي.

◄ ◆

له مرگه وروسته!

حسان مجاهد

له جنازې وروسته خلک له یوې او بلې خوا د قبر د بندولو دومره کوشش کوي، لکه دوی چې د مړي په را وتلو ډارېږي.

یو په قبر کې وايي: رب مي الله تعالی دی، نبي مي محمد ﷺ دی او دین مي اسلام دی؛ خو یو بیا وايي ها ها هه زه نه یم خبر!!!

یسو په قبر کې د الله تعالی لقاء ته لیواله وي او وايي: ربه قیامت ژر تر ژره تیار کړه، یو بیا وايي: ربه! ما ته صرف دومره فرصت راکړه، چې یوځل دنیا ته لاړ شم او نیک اعمال وکړم.

څوک له قبره بهر د لمر له کرمایش یا د یخ له امله وایي اوف اوف! او تنک وي چې دعا ژر خلاصه شي او یو څوک بیا په قبر کې د ملایکو درنو کزارونو او د مارانو او لږ مانو عذابونو ته بند پاته وي.

له قبره بهر لا پنځلس دقیقې نه وي تیري، چې بیا خای خالي وي، چوپه چوپتیا خوره وي او راغلي خلک بیرته ستانه شوي وي، خو په قبر کې داخل بیا څوک تر قیامته پوري د انتظار اوږدې شیبې شمارې.

څوک په قبر کې دننه له جنته خپل خای کوري او په نعمتونو نازول کېږي او د چا بیا زکیـروی وي او د قبر له تنکي، تورې شپې او هیبتاک حالت څخه کږېږي.

له قبره بهر ولاړ خلک ژر تر ژره غواړي، مړی یوازې پریږدي او خپلو کارونو ته ورسیږي، خو څوک بیا له قبره تر هغه وخته د خپلو دوستانو د چپلکو ټکان اوري چې ترې پټیږي.

خدای خبر چې موږ به په تلپاتي نعمتونو کې اوسو او که په دردناکو عذابونو کې!؟

ای زموږ ربه موږ کنهکار یو ته مو وښه!

شریعت

۵۲۴ کلن عباسي خلافت چا رنگ کړ؟

لیکنه:عابد

د اسلام سپېڅلی دین به تر قیامته چلېږي، قیامت به په ناوړه، بدکاره او کافرو قاتمېږي. چې قیامت راځي،نو د ځمکې په سر به یو مسلمان هم پاتې نه وي، ولې له هغه مخکې به په اسلام او منونکو یې ډېرې لوړې ژورې راځي. رسول الله صلی الله علیه وسلم ويلي، چې: لومړی به نبوت وي، چې ۲۳ کاله و، بیا به راشده خلافت وي، هغه ۳۰ کاله و، بیا به پاچاهي او ملوکیت پیل شي.

دا چې امام حسن رضي الله عنه څو میاشتې خلافت وکړ، (د رسول الله صلی الله علیه وسلم د وړاندوینې ۳۰ کلونه) یې بشپړ کړل. بیا یې له امیر معاویه رضي الله عنه سره په ځینو شرطونو روغه وکړه او خلافت یې ور وسپاره. هغه دا درنده دنده او عهده خپل زوی یزید ته پرېښوده! یعنې هغه یې ولیعهد او ځایناستی وټاکه چې ډېرو لویو صحابه کرامو ورسره مخالفت وکړ. امام حسین بن علي رضي الله عنه خو له خپلو یارانو سره د کربلا په ډگر کې شهید شو.

د امام له شهادته وروسته یزید واکمن و، چې د خجالتی په مرگ وفات او د هغه زوی دوهم معاویه واکدار شو، خو هغه د خپل پلار د ناوړه عمل له لاسه شرم څخه واک پرېښوده.

بیا د امویانو د کورنی بلې پښې ته واک ولمږدېده چې په دې کورنۍ کې کڼ خلیفه کان د خلافت او واکمنۍ په کدی وځلېدل، د فتوحاتو لمن یې له اندلس، کاشغر، قسطنطیني، هند او سند اوږده کړه. ډیرې سیمې یې تر خپل امارت لاندې را وستلې یعني ډېر فتوحات یې وکسرل او لوی امارت یې تشکیل کړ. اموي واکمنانو ټوله پاملرنه د کافر دښمن لور ته اړولې وه، څو خله داخلي بغاوتونه وشول، خو هغه یې هم غلي کړل.

هو! امویانو ډېر فتوحات وکړل، خو کله چې واک سلیمان بن عبدالملک ته ورسېد، نو هغه له لویو فاتحینو سره ډېر ناوړه چلند وکړ، محمد بن قاسم رحمه الله یې د هند و سند له فتوحاتو را وغوښت او د ختیځ لمر یې په عراق کې ډوب (شهید) کړ . همدارنګه طارق بن زیاد رحمه الله، موسی بن نصیر رحمه الله او نور یې هم تحقیر او توهین کړل.

د یادولو وړ ده چې حجاج بن یوسف ثقفي هم ځینې علویان افغانستان ته را وشرل او هم یې په ناحقه عبدالله بن زبیر رضي الله عنه، سعید بن جبیر رحمه الله او ډېر علماء کرام شهیدان کړل!! حجاج چې علویان او نور مخالفان افغانستان ته را تبعید کړ، هغوی هم د امویانو د راځملولو پروګرام جوړ کړ، ابو مسلم خراساني د امارت له غوښتونکو عباسیانو سره ملګری شو او د هغوی په ملاتړ یې مبارزه پیل کړه.

اموي حاکم او والي (نصر بن سيار) له خراسانه وشاره، مبارزه یې تر عراقه ورسوله او بیا یې ان تر دمشقه اوږده کړه. وروستی اموي خلیفه هم وتښتېده او عباسیان برلاسي شول، د اموي واکمنۍ د زوال یو لامل دا و، چې له عجمو سره یې غوره چلند نه کاوه. وروستي اموي واکمن د عباسي دعوت د مخکښ ابراهیم سر په بنۍ کې تاو کړ او و یې واژه، نو د دوی پلویان هم په قهر شول، اموي واکمن یې وځغلوه او عبدالله سفاح عباسي یې خلیفه کړ، د عباسیانو د نسب شجره د رسول الله صلی الله علیه وسلم تره (عباس بن عبدالمطلب) ته رسېږي. چې د دې لړۍ ۳۷ تنه خلافت او امارت ته رسېدلي دي.

عباسي واکمنۍ هم ډېرې لوړې ژورې لیدلې دي، اموي امیران یې ټول وشرل، تر دې چې اندلس ته ځینې مشران لاړل او د اندلس د یو لوی دولت اساس یې کېښود چې غوره چلند نه کاوه. وروستي اموي واکمن د عباسي دعوت د مخکښ ابراهیم سر په بنۍ کې تاو کړ او و یې واژه، نو د دوی پلویان هم په قهر شول، اموي واکمن یې وځغلوه او عبدالله سفاح عباسي یې خلیفه کړ، د عباسیانو د نسب شجره د رسول الله صلی الله علیه وسلم تره (عباس بن عبدالمطلب) ته رسېږي. چې د دې لړۍ ۳۷ تنه خلافت او امارت ته رسېدلي دي.

عباسي واکمنۍ هم ډېرې لوړې ژورې لیدلې دي، اموي امیران یې ټول وشرل، تر دې چې اندلس ته ځینې مشران لاړل او د اندلس د یو لوی دولت اساس یې کېښود چې غوره چلند نه کاوه. وروستي اموي واکمن د عباسي دعوت د مخکښ ابراهیم سر په بنۍ کې تاو کړ او و یې واژه، نو د دوی پلویان هم په قهر شول، اموي واکمن یې وځغلوه او عبدالله سفاح عباسي یې خلیفه کړ، د عباسیانو د نسب شجره د رسول الله صلی الله علیه وسلم تره (عباس بن عبدالمطلب) ته رسېږي. چې د دې لړۍ ۳۷ تنه خلافت او امارت ته رسېدلي دي.

عباسي واکمنۍ هم ډېرې لوړې ژورې لیدلې دي، اموي امیران یې ټول وشرل، تر دې چې اندلس ته ځینې مشران لاړل او د اندلس د یو لوی دولت اساس یې کېښود چې غوره چلند نه کاوه.

د ۸۰۰ کاله یې دوام وکړ. عباسیانو ټول ۵۲۴ کاله خلافت وکړ. ډېر فتوحات یې وکړل، زیاتې سیمې په عباسي دولت کې داخلي او د اسلام په نور منورې کړې. د دوی څو واقعي زړه پورنوونکې وې:

د سیدنا امام اعظم ابوحنیفه رحمه الله بندي کول او بیا یې له هغه ځایه جنازه را واېستل. (دا د ابوجعفر منصور عباسي د مهال پېښه ده.)

د ابومسلم خراساني وژل، (دا هم د منصور د خلافت په زمانه کې شوي.)

د برمکیانو وژل او بندي کول، (د هارون الرشید په وخت کې رامنځته شو.)

د خلق القرآن په مسئله کې د لویو علماؤ خورول او شهیدول، چې امام احمد بن حنبل یې هم ډېر وکړاوه، ولې هغه په نسوي طریقه کلک ولاړ و او د نوموړي له امله خو د (اهل السنة والجماعة) نوم هم د امت ناجبې ډلې ته غوره کړل شو.

د مأمون بن هارون په مهال له نورو ژبو مختلف کتابونه را وژباړل شول او د نورو فلسفې اسلام ته را ننوتلي، چې د همدغو علماؤ له مجلسونو به د عباسیانو دربارونه ډک وو.

له ټولو زړه ټکوونکې پېښه په (عموریه) ښار کې د یوې مسلماني خور د کافرانو په لاس بندي کېدل و، کله چې هغې وویل: (وا معصماها!) نو خلیفه معتمد د هغې ځواب ته ورغی او له نورو بندیانو سره یې له عسوي زندانه خوشې کړه. (کاش اوس هم یو څوک د یهودیانو خلاف د غزې مسلمانانو ته د لیبک ځواب ووايي!!!)

عباسي خلیفه کانو یو لوی تمدن رامنځته کړی و، هارون الرشید ورپڅو ته وویل: (که ورپېږئ یا نه ورپېږئ ستاسو خراج ما ته راځي) (البدايه والنهایه]

د هارون الرشید مېرمنې له عراقه مکې مکرمې ته یو لوی نهر ووهست.

رومیانو به عباسیانو ته جزیه ورکوله، رومي واکمن نفقور یو وخت څه سرغړونه وکړه، نو هارون الرشید ورته ولیکل: (اې د رومیانو سپیه! ته به زما ځواب په خپلو سترګو وویښي، نه چې وایي وړي. ستا مقابلې ته درځم!)

عباسي خلافت ته ټول مسلمانان منقاد او مطیع و، خو د مأمون او امین پر مهال د خلافت په سر ستونزې جوړې شوې، طاهر بن حسین د مأمون ملاتړ وکړ او امین یې له منځه یووړ. دا هم د یادولو وړ ده چې طاهر د پوشنج د هرات ولایت د اوسني پښتون زرغون وګړی و. نوموړي له عباسي خلافته سر واخیست او د ازادې اعلان یې وکړ، دا لومړنی کام طاهر پورته کړ، چې وروسته ډېر خلک او قومونه له یاد دولتته ووتل او د خپلواکۍ اعلانونه یې وکړل. د مسلمانو لوی خلافت ټوټه ټوټه شو.

د طاهر له خوځاي وروسته صفاري دولت د یعقوب بن لیث صفاري په مشري رامنځته شو. له هغه وروسته ساماني دولت د اسماعیل ساماني په مشري واک وکاټه او بیا غزنوي دولت جوړ شو، چې د هغه سلطان ۱۷ واړې په هندوستان وخت. همدا شان غوري سلطنت رامنځته شو، غیاث الدین غوري یې واکمن او د هغه محبوب شهاب الدین غوري یې د پوځ قوماندان و، چې د هند په ډګرونو کې وجنګېده، د هند واکمن راجا پرتھوي یې د جنګ په ډګر کې مردار کړ. دوی له عباسي دولت سره ډېرې حسنه اړیکې لرلې.

همدارانګه سلجوقي واکمني په پښو ودرېده چې د علم او پوهې لپاره یې ډېر کار وکړ، نظام الملک د سلجوقیانو

اول حوت ۱۴۰۲هـ.ش



شعر او غزل

غزل

گل رحمان رحمانی

ما د خپل زړگي پاچا گڼې مننه
په ټول ښار کې مې اشنا گڼې مننه
د فرياد، سلگو او اوبڼکو کلد تصوير يم
ته مې تالنده برېښنا گڼې مننه
خدای هست کړی یمه ستا په لاشعور کې
بدرنگی مې هم ښکلا گڼې مننه
ژوند جنده د ځوانيمرگ ارمان د قير
ژوند که پيغله تمنا گڼې مننه
ښکلې سترگې دې له اوبڼکو وچې نه شوې
بيا هم ښکلې دا دنيا گڼې مننه
تا ويل «زړونه» مو کورونه د يو بل دي
له خپل ځانه مې جلا گڼې مننه
هر يو درد او اندېښنه مې چې درکړې
دا د پاک الله رضا گڼې مننه
د ترخو شپو حکايت يې درته وکر
دا غزل اوس د بل چا گڼې مننه

سپينې واوري!

اسدالله اسد «حافظ»

راورېره سپينه،سپينه
د پښې په شان بیره،نازښنه
ته پيغام د آبادۍ، رحمت د خدای يې
په کرکيله د بزگر خوله کره شيرينه
برکت مو په غلو،دانو کې زيات کره
بيابه تاته را پيدا شي زړه کې مينه
ستا د مينې، مينوال به هوسپرې
بيا به شپې په ټولو ښکلو کې حسينه
موږ ته سوله، آبادي درسره راوړه
افغانان کره رايبدار د خوب سټکينه
د باروتو دود مو لرې د فضا کره
موږه خلاص کره د جنکونو د ناوړينه
بيا «اسد» به دې په ښکلو شعرو ستايي
راکره، ورکره ستا پيرزو فضا واوړينه

غزل

سالمزی

خدايه لرې مې وطن کې زياتی زور کړې
د دې بڼ کلان مې ټول را ته سمسور کړې
د باروتو په لمبو کې ستي شوی
شين چمن راته هېواد کې هر يو لور کړې
دا خواره طوطيان بيا را ولي بوستان ته
مهاجر وروڼه مې بيا راته په کور کړې
چې غوتۍ د اميدونو مراوې نه شي
ورک نابود په کې د جنگ او جگړو شور کړې
سالمزیه د وطن حيثيت د مور دی
چې هر څوک غواړي جنت خدمت د مور کړي

شريعت

د حمزه بابا د مرگ ۳۰ کاله پوره شول

تاج محمد بهار

ښکليه چې مسکي په ټيټو سترگو شوې
هيڅ دې اندازہ د ښکلا نه راځي
خدایه مټين ډېر کړې چې ښېرې کوي
ماته خو نور چل د دوعا نه راځي

د پښتو ژبې يو بل شاعر او ليکوال فريد احمد توپان بيا حمزه بابا په پښتو ادب کې د کلاسيک او معاصر ادب تر منځه پُل گڼي. توپان وايي: د غزل فورم له عربي او فارسي نه پښتو ادب ته له حمزه څخه مخکې راغلی دی، چې خوشال خان او رحمان بابا په کې زياته شاعري کړې ده، خو کله چې حمزه ميدان ته راغی، ده د غزل مضمونونه، محتوا بلکې د غزل ټوله ځمکه يې پښتو کړله. توپان وايي چې حمزه سربرېه پر شعر، سينما ته هم ډېر کار کړی او دا برخه يې هم ډېره د ستايلو ده.

امير حمزه شينواری پر ۱۹۰۷ ز کال د لنډي کوتل د خوږه خپل يا خوزه خپل نومي کلي کې د ملک مير باز خان په کور کې زېږېدلی دی. نوموړی په قبيله شينواری او په شينواریو کې اشرف خپل و. دی پښتون شاعر، ليکوال، فلم جوړوونکی او د راډيو وياند و. هغه د تصوف د لارې لاروی هم و او په دې ډگر کې يې هم کتابونه خپاره شوي دي. په شعر او

ستا په انکو کې د حمزه د وينو سره ښکاري
ته شوې د پښتو غزله ځوان زه دې بابا کر مه

د پښتو غزل بابا امير حمزه شينواری چې له مړينې يې ۳۰ کاله تېرېږي. دغه ورځ د پښتو غزل شاعران په کوزه پښتونخوا او افغانستان کې د حمزه په ياد لمانځي. د کوزې پښتونخوا په جرکه کې يو شمېر اديبان، شاعران او قومي مشران سره راټول شوي وو او د حمزه پر ياد يې خبرې او شعرونه سره واوړول.

په دې اړه مو د پښتو ژبې اوسنی شاعر سيدجلاني جلاند غږولی او حمزه يې پښتو ادب کې د نوې ساه پوه کوونکی بلی، دی وايي: حمزه بابا په پښتو شعر کې، خصوصاً په غزل کې نوې ساه پوه کړه، نوی رنگ يې ورکړ، نوښت يې په کې وکړ، نوې خبرې يې په کې وکړې. جلاند حمزه په پښتو ادب کې يو لوی شاعر گڼي او وايي حمزه بابا د دې ترڅنک چې نوې خبرې يې وکړې، بلکې د خپل شعر مکتب هم شو او زياتو لارويانو ورپسې دغه لار ونيوله. هغه د حمزه په شاعرۍ کې د خوند، جدييت او رابښکون لپاره دغه بيتونه يوه بېلگه ياده کړه:

❖❖❖

مه خفه کېږه!

قيام الدين خادم

دغه شان سره يې خپلې خواته رانږدې کوي هم!
ژوندانه کې د دغو لغزشو څخه د خلاصي لاره لټوه!
د دنيا په تکليفو کې د هغه پشماره نعمتونه را په زړه کوه، که هغه بې غرضه ذات ستا د ساتنې خيال ونه لري، نو ستا به څه حال وي؟
دا د هغه پاک ذات بې غرضه مينه ده، چې ستا د دومره سرکشۍ سره يې خپل لاس تاته درکړی او د دنيا په مصيبتونو کې تاته لارښودنه کوي!

نه په خپله د سپينو او سرو خاوند يې او د خپل غم او خوشحالی په خپله امين، وگوره ستا مستقبل ستا

❖❖❖

وحشي کودتا!

سمسور



او لوږې مو د ډېرو کلاليو ماشومانو ژوند واخيسته، کورونه مو د سرو ښامارانو له ويرې پرېښودل او نورو هېوادونو ته په هجرت اړ شو، ډېر پوهان، مشران او عالمان مو تورې خاورې شول، د ډېرو پېغلو د سر تاجونه (خاوندان، مېړونه) تر نښه ورک او يا ژوندي خښ شول، د ډېرو زلميانو ارمانونه (کوژدنې، مېړمنې) د تناره په غاړه د روسي جيت الوتکو د بمبار له امله شيهدانې شوې او هر وحشت وشو، داسې وحشتونه چې نړۍ يې ساری نه و ليدلۍ.

زه لا په دې سوچونو کې ښکېل وم، چې د شنو سترگو پښې ابله ماشوم راته وويل: کاکا د خدای په نامه... ژر مې ټټوي ته لاس کړ او يو څو افغانۍ مې ورکړې، هېڅ مې ور و نه کتل او ټيټې سترگې ترې روان شوم!

اطلاحيه مفقودی

یک جوړه پليټ موټر دارای نمبر ١٦٨٧ موټر پرادو دولتی انجن نمبر ٥٣٤٨٠٩٨ و شاسی نمبر JTEBG 25J 57507487رنگ سفید مربوط ریاست عمومی تربیت بدنی و ورزش مفقود گردیده از اعتبار ساقط میباشد.٤٢٨٦

اطلاحيه مفقودی

سته خرید و فروش شماره١٨٥٢٩١ الی ٨٥٣٢٠ ، سته کرایي١١٠٤٩١ الی ١١٠٥٢٠ و سته گرويی ٨٠٣٧١ الی ٨٠٤٠٠ مربوط به رهنمای معاملات ساحل قريشي واقع ناحیه ششم شاروالي کابل مفقود گردیده و معاملات که از سال ١٤٠٠ به بعد در آن انجام گردیده باشد فاقد اعتبار میباشد.٤٢٩٢

اطلاحيه دعوت به داوطلبه

وزارت عدليه از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی پروژه تدارک ١٥ قلم مواد اعاشوی آمریت دارالتادیب، ریاست عدلیه ولایت کندهار اشتراک نموده و نقل شرطنامه مربوط را به طور رایگان به شکل هارد از تاریخ نشر اعلان الی ٢١ روز تقویمی از آمریت تدارکات بدست آورند، جلسه آفرگشایی به ساعت ١٠:٣٠ بجه قبل از ظهر به روز سه شنبه مورخ ١٤٠٢/١٢/٢٢ در منزل دوم ا، دست چپ، آمریت تدارکات وزارت عدلیه برگزار میگردد.

تضمین آفر به مبلغ ٢٦٠٠٠٠ دو صدو شصت هزار افغانی تضمین بانکی و یا پول نقد از نزد داوطلب اخذ میگردد، آفرهای ناوقت رسیده و انترنیتی قابل پذیرش نمی باشد.٤٥٢٣

اطلاحيه به کرایه گیری

وزارت عدلیه در نظر دارد سه قطعه زمین هر کدام به مساحت (٢٦٤٨.٦) متر مربع، (١٩٩.٣١) متر مربع و (٢٤٠٦.٩٥) متر مربع جایداد خویش را واقع دارالامان ، سمت راست و سمت چپ تعمیر وزارت عدلیه، نزدیک سرک عمومی شهرک امید سبز را به کرایه بدهد. اشخاص حقیقی و حکمی، شرکت های دولتی و خصوصی که خواهان به کرایه گیری جایداد متذکره را داشته باشند میتوانند به تاریخ ١٢/١٢/١٤٠٢ به روز شنبه به ساعت ١٠:٣٠ دقیقه قبل از ظهر در آمریت تدارکات،وزارت عدلیه در جلسه مزایده و کرایه گیری اشتراک نمایند، قابل ذکر است که قبل از اشتراک در داوطلبی به مبلغ ١٥٠٠٠٠ یک صدو پنجاه هزار افغانی از هر قطعه زمین تضمین نقدا از هر اشتراک کننده اخذ میگردد.٤٥٢٢

اعلان داوطلبه

ریاست عمومی املاک دولتی وزارت مالیه یکباب تانک تیل بمساحت٣/١٣٢٢شامل ٥ پایه تیل، ٣ ذخیره زیر زمینی، مسجد، اطاق و تشاب واقع مقابل فابریکه نساجی بگرامی مربوط ناحیه ١٦ شاروالي کابل را به کرایه ابتدائی (٩٣٢٤٤) افغانی به شکل آفر سر بسته به اعلان داوطلبی می سپارد.

اشخاص حقیقی و حکمی که خواهان به کرایه گرفتن جایداد فوق را داشته باشند میتوانند در خواست های شان را بعد از تاریخ نشر اعلان الی مدت (٢١) یوم به ریاست عمومی املاک دولتی واقع منزل چهارم تعمیر ١٤ منزله سینمای پامیر تسلیم نمایند، و همچنان شرطنامه را در بدل (٣٠٠٠) افغانی پول بدون بازگشت اخذ نمایند.

اعلان تدارکات

عنوان پروژه: تهیه و تدارک تیل دیزل ضرورت سایت های مخابراتی شبکه سلام بابت سال مالی ١٤٠٣ شماره داوطلبی: NPD/AT/1403/G-40/NCB ریاست تدارکات ملی ریاست عمومی اداره امور ا.ا.ا به نمایندگی شرکت مخابراتی افغان تیلی کام از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی پروژه تهیه و تدارک تیل دیزل ضرورت سایت های مخابراتی شبکه سلام بابت سال مالی ١٤٠٣ با شماره داوطلبی NPD/AT/1403/G-40/NCB اشتراک نموده و سافت کاپی شرطنامه را از ویب سایت ریاست عمومی اداره امور (https://aop.gov.af/dr/access_to_information/) یا (administrative)، ویسایت ریاست تدارکات ملی (https:// tenders.ageops.af/prs/bid-opportunities-notices) نیز (https://mcit.gov.af/dr/all-tenders) بدست آورده، آفرهای خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات عامه طور سر بسته از تاریخ

نشر اعلان الی ساعت ٠٩:٠٠ ق.ظ مؤرخ ٢١ حوت ١٤٠٢ به آمریت سکرتریت تسهیلات آفرگشایی ریاست تدارکات ملی، جوار قصر مرمرین ریاست عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع پشتونستان وات، کابل - افغانستان ارایه نمایند. آفرهای ناوقت رسیده و انترنیی قابل پذیرش نمی باشد.

داوطلبان که شرطنامه را بدست می آورند، معلومات شرکت خویش را به منظور دریافت بموقع تعدیلات شرطنامه در صورت لزوم به ایمیل های npd.bidding3@gmail.com و

vyarmassoud@gmail.com ارسال نموده و در وقت ضرورت به شماره ٠٢٠٢١٤٣٢٧٤ تماس گرفته حل مطلب نمایند.

تضمین آفر بصورت ضمانت بانکی و طبق شرطنامه میباشد. آفرگشایی به ساعت ٠٩:٠٠ قبل از ظهر بتاریخ ٢١ حوت ١٤٠٢ در سالون هندوکش ریاست تدارکات ملی، جوار قصر مرمرین ریاست عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع پشتونستان وات، کابل - افغانستان تدویر می یابد.

اعلان تدارکات

عنوان پروژه: تهیه و تدارک تیل پطربول و دیزل ضرورت بخش ترانسپورت دفتر مرکزی و زون های هفت گانه شرکت مخابراتی افغان تیلی کام بابت سال مالی ١٤٠٣ شماره داوطلبی: NPD/AT/1403/G-41/NCB

ریاست تدارکات ملی ریاست عمومی اداره امور ا.ا.ا به نمایندگی شرکت مخابراتی افغان تیلی کام از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی پروژه تهیه و تدارک تیل پطربول و دیزل ضرورت بخش ترانسپورت دفتر مرکزی و زون های هفت گانه شرکت مخابراتی افغان تیلی کام بابت سال مالی ١٤٠٣ با شماره داوطلبی NPD/AT/1403/G-41/NCB اشتراک نموده و سافت کاپی شرطنامه را از ویب سایت ریاست عمومی اداره امور (https://aop.gov.af/dr/access_to_information/) یا (administrative)، ویسایت ریاست تدارکات ملی (https:// tenders.ageops.af/prs/bid-opportunities-notices) نیز (https://mcit.gov.af/dr/all-tenders) بدست آورده، آفرهای خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات عامه طور سر بسته از تاریخ نشر اعلان الی ساعت ٠٩:٠٠ ق.ظ مؤرخ ٢٢ حوت ١٤٠٢ به آمریت سکرتریت تسهیلات آفرگشایی ریاست تدارکات ملی، جوار قصر مرمرین ریاست عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع پشتونستان وات، کابل - افغانستان ارایه نمایند. آفرهای ناوقت رسیده و انترنیی قابل پذیرش نمی باشد.

داوطلبان که شرطنامه را بدست می آورند، معلومات شرکت خویش را به منظور دریافت بموقع تعدیلات شرطنامه در صورت لزوم به ایمیل های npd.bidding3@gmail.com و

vyarmassoud@gmail.com ارسال نموده و در وقت ضرورت به شماره ٠٢٠٢١٤٣٢٧٤ تماس گرفته حل مطلب نمایند.

تضمین آفر بصورت ضمانت بانکی و طبق شرطنامه میباشد. آفرگشایی به ساعت ٠٩:٠٠ قبل از ظهر بتاریخ ٢٢ حوت ١٤٠٢ در سالون هندوکش ریاست تدارکات ملی، جوار قصر مرمرین ریاست عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع پشتونستان وات، کابل - افغانستان تدویر می یابد.

اطلاحيه فروش موټر

اسامی محترم شرکت غلام دستگیر یوسفزی یک عواده موټر پليټ ٩٧٦٣٨ ش کابل نوع ټیوټا کرولا غرفه دار جاپانی خویش را بعد از طی مراحل قانونی خرید و فروش بالای جاوید فرزند محمد اکرم بفروش رسانیده است.
بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه با عواده فوق کدام معامله داشته باشند الی مدت سه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطلاع دهند. ٤٤٨٨

اطلاحيه فروش موټر

اسامی محترم شرکت حمید نوید لمیتد یک عواده موټر پليټ ٩٩٩٩٣-٢ ش کابل نوع ټیوټا کرولا سالون جاپانی خویش را بعد از طی مراحل قانونی خرید و فروش بالای ضیا الحق فرزند حاجی امین الله بفروش رسانیده است.
بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه با عواده فوق کدام معامله داشته باشند الی مدت سه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطلاع دهند. ٤٥٠٣

اطلاحيه فروش موټر

اسامی محترم شرکت عبدالحکیم نبی زاده لمیتد یک عواده موټر پليټ ٢٩٤٨٨-٣ ش کابل نوع ټیوټا کرولا غرفه دار

شريعت

افغان اعلانات

جاپانی خویش را بعد از طی مراحل قانونی خرید و فروش بالای محمد رفیع فرزند احمد گل بفروش رسانیده است.
بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه با عواده فوق کدام معامله داشته باشند الی مدت سه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطلاع دهند. ٤٤٩٦

اطلاحيه فروش موټر

اسامی محترم شرکت همراز لمیتد یک عواده موټر پليټ ٧٢٣٧٨-٢ ش کابل نوع ټیوټا کرولا غرفه دار جاپانی خویش را بعد از طی مراحل قانونی خرید و فروش بالای عوض خان فرزند ملنگ بفروش رسانیده است.

بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه با عواده فوق کدام معامله داشته باشند الی مدت سه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطلاع دهند. ٤٤٩١

اطلاحيه فروش موټر

اسامی محترم بهیود نوید لمیتد یک عواده موټر پليټ ٧١٤٨٥ ش کابل نوع ټیوټا کرولا سالون جاپانی خویش را بعد از طی مراحل قانونی خرید و فروش بالای گلبدین فرزند حسام الدین بفروش رسانیده است.

بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه با عواده فوق کدام معامله داشته باشند الی مدت سه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطلاع دهند. ٤٤٩٤

اطلاحيه فروش امتیاز عمده فروشه

محترم شبیر رحیمی فرزند اسد الله دارنده تذکره (٤٤٥٥٢-١٠٠٠-١٤٠٠) مسکونه اصلی ولایت کابل مالک عمده فروشی ادویه شبیر واقع ناحیه یازدهم ولایت کابل خواهان فروش آن بالای محترم داود بیدل فرزند عبدالسمیع دارنده تذکره نمبر (٥١٣٢٤-٠٤٠٠-١٣٩٩) مسکونه اصلی ولایت کابل گردیده است .

اشخاص ، موسسات و دوایر د ولتی که بالای عمده فروشی مذکور ادعای داشته باشند ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت ده یوم به اداره ملی دوا و غذا افغانستان اطلاع دهند. ٤٤٧٨

اطلاحيه فروش موټر

اسامی محترم همراز لمیتد یک عواده موټر پليټ ٩٧٣٦١-٢ ش کابل نوع ټیوټا کرولا غرفه دار خویش را بعد از طی مراحل قانونی خرید و فروش بالای رفیع الله فرزند سخی احمد بفروش رسانیده است.

بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه با عواده فوق کدام معامله داشته باشند الی مدت سه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطلاع دهند. ٤٥٠٢

اطلاحيه فروش موټر

اسامی محترم همراز لمیتد یک عواده موټر پليټ ٧٦٨٩٩-٢ ش کابل نوع ټیوټا کرولا غرفه دار خویش را بعد از طی مراحل قانونی خرید و فروش بالای سیف الله فرزند بسم الله بفروش رسانیده است.

بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه با عواده فوق کدام معامله داشته باشند الی مدت سه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطلاع دهند. ٤٤٩٨

اطلاحيه فروش موټر

اسامی محترم شرکت بردران سادات هروی لمیتد یک عواده موټر پليټ ٢٨٧٤٦-٣ ش کابل نوع ټیوټا کرولا جاپانی خویش را بعد از طی مراحل قانونی خرید و فروش بالای هارون فرزند وحید الله بفروش رسانیده است.
بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه با عواده فوق کدام معامله داشته باشند الی مدت سه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطلاع دهند. ٤٤٩٧

اطلاحيه فروش موټر

اسامی محترم بهیود نوید لمیتد یک عواده موټر پليټ ٨٦٨٧٥ ش کابل نوع ټیوټا کرولا غرفه دار جاپانی خویش را بعد از طی مراحل قانونی خرید و فروش بالای محمد فاضل فرزند محمد آصف بفروش رسانیده است.
بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه با عواده فوق کدام معامله داشته باشند الی مدت سه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطلاع دهند. ١٣٢٠

اطلاحيه مفقودی

یک قطعه جواز حمل سلاح نوع کلاشینکوف دارای نمبر ٩٣٤٠٤٣٧١ مربوط محترم غلام حسین فرزند غلام غوث

اول حوت ١٤٠٢ هـ.ش

مفقود گردیده از اعتبار ساقط میباشد.٤٥٠٤

اطلاحيه فروش موټر

اسامی محترم شرکت ساختمانی فیضان لمیتد یک عواده موټر پليټ ٨٢٤٣ ش کابل نوع ټیوټا کرولا غرفه دار جاپانی خویش را بعد از طی مراحل قانونی خرید و فروش بالای روح الله فرزند محمد گل بفروش رسانیده است.

بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه با عواده فوق کدام معامله داشته باشند الی مدت سه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطلاع دهند. ٤٥٠٥

اطلاحيه فسخ جواز رهنمی معاملات

جواز شماره ١٦٥٧ مورخ ١٤٠٢/٨/١ رهنمای معاملات حاجی وفا پروانی واقع (موټر فروشی های قصبه) ناحیه ١٥ شاروالي کابل به نام(الحاج شیر آفا وفا) فرزند فضل احمد قابل لغو می باشد ، مراتب فوق نگاشته شد.

که بعد از نشر اعلان رهنمای مذکور فاقد اعتبار قانونی بوده هر گاه ادارات دولتی و اشخاص انفرادی بالای موصوف ادعای حقوقی به ارتباط فعالیت جواز مذکور داشته باشند بعد از نشر اعلان الی مدت یک هفته به ریاست عمومی انسجام ، وزارت عدلیه اطلاع دهند.٤٥٠٦

اطلاحيه فروش امتیاز دواخانه

محترم حبیب الله فرزند احمد علی ولدیت فتح علی دارنده تذکره نمبر (-١٢٢٤٠-١٢٠٣-١٣٩٩) مسکونه اصلی ولایت کندوز و دارنده وکالت خط شرعی شماره (٢٥٩/١٠٧) مورخ ١٤٤٥/٣/١٤ ریاست محکمه ابتدائیه ولسوالی بتی کوت ولایت ننگرهار وکیل شرعی امتیاز دواخانه امان الله عصری واقع ولسوالی بتی کوت ولایت ننگرهار ملکیت محترم فدا محمد فرزند عبدالوکیل عنوانی این ادار عارض و خواهان فروش امتیاز دواخانه خویش بالای محترم میرویس نورزی فرزند کشمیر ولدیت نجیب الله دارنده تذکره شماره (٤٧٩٠٠-١١٠٠-١٣٩٨) مسکونه اصلی ولایت هلمند گردیده است .

اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت ١٠ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع ده افغانان تعمیر قبلی وزارت اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند. ٤٥٢٠

اطلاحيه تصحیح اعلای قرارداد

بدینوسیله به تاسی از فقره (٢) ماده چهل و سوم قانون تدارکات به اطلاع عمومی رسانیده می شود، د افغانستان برشنا شرکت در نظر دارد تا قرار داد پروژه اعمار یک باب گارد روم مجهز فابریکه سوختک دایکندی تحت شماره داوطلبی برشنا شرکت ١٤٤٥/ داوطلبی باز ملی/ ساختمان٠١١/ - اعلان مجدد را با شرکت ساخمانی و سرکسازي حکمت الله همت دارنده جواز نمبر ٤٠٥٤٦ با داشتن محل اصلی شرکت {سرک کمپنی قلعه عبدالعلی مرکز کابل} به قیمت مجموعی مبلغ ١٠٢٠٩٦٠ یک میلیون و بیست هزار و نوصد و شصت افغانی اعطا نماید.

اشخاص حقیقی و حکمی که هر گونه اعتراض در زمینه داشته باشند، می توانند اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن به ریاست تدارکات د افغانستان برشنا شرکت -دهمزنګ -کابل افغانستان وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارایه نمایند.

این اطلاعیه به معنی عقد قرار داد نبوده و الی تکمیل میعاد فوق الذکر وطی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.

اطلاحيه تغییر مالکیت شرکت

تشبیت (تجارتی افغان شاهان لمیتد) دارنده جواز نمبر (٤١١٥٩) طی قطعه عریضه و تصویب عنوانی این ریاست خواهان تغییرات شده اند که محترم رستم خان، شیرزاد فرزند محمد خان ریس تشبیت از ریاست استعفا و ٥٠٪ سهم خویش را به محترم محمد اعجاز، بارکزی فرزند الله نواز دارنده تذکره نمبر (٩٨٩٢٢-١١٠١-١٤٠١) واگذار نموده که نامبرده بحیث رئیس جدید تعیین میگردد

بناء اشخاص، موسسات و دوایر دولتی در مورد آگاهی حاصل نموده از تاریخ نشر اعلان الی مدت پنج یوم به ریاست عمومی اداره ملی غذا و ادویه افغانستان واقع محمد جان خان وات متصل وزارت مخابرات اطلاع دهند. ٤٤٩٥

به بیان اداره ملی احصایه و معلومات، میوه‌های خشک در میان اقلام صادراتی کشور در سه ربع اول سال روان بیش‌ترین سهم را به خود اختصاص داده که ارزش صادرات آن به ۳۴۲ میلیون و ۷۰۰ هزار دالر می‌رسد و به همین ترتیب نباتات طبی، مواد معدنی و میوه‌های تازه در جایگاه دوم، سوم و چهارم قرار دارند.

بر اساس معلومات این گزارش بیش‌ترین اقلام وارداتی کشور در سه ربع اول سال روان از ایران بوده که در مجموع ارزش آن به ۱ میلیارد و ۳۱۸ میلیون و ۹۰۰ هزار دالر می‌رسد. پس از آن پاکستان با ۱ میلیارد و ۱۵۶ میلیون و ۱۰۰ هزار دالر و چین با ۱ میلیارد و ۱۴۷ میلیون دالر در جایگاه دوم و سوم قرار دارند.

مواد نفتی و روغنیات در میان اقلام وارداتی کشور در سه

سه ربع اول سال؛افغانستان ۷/۵ میلیارد ...

ربع اول سال روان بیش‌ترین سهم را به خود اختصاص داده که ارزش مجموعی آن به ۱ میلیارد و ۱۰ میلیون و ۶۰۰ هزار دالر می‌رسد و به همین ترتیب ماشین‌آلات، وسایط ترانسپورتی و پرزه‌جات با ۶۹۱ میلیون و ۹۰۰ هزار دالسر در جایگاه دوم و منسوجات و فلزات و محصولات فلزی در جایگاه سوم و چهارم قرار دارند.

اداره ملی احصائیه و معلومات، ارقام و معلومات اقلام صادراتسی و وارداتی کشور را همه‌ساله از نهادهای مربوط جمع‌آوری، توحید و تحلیل نموده و ارقام دقیق احصائیوی را در دسترس نهادهای ملی و بین‌المللی و محققان قرار می‌دهد.

<div><div> </div></div>	اسفندیار	<div><div> </div></div>
---	-----------------	---

با گسترش فعالیت شرکت دولتی سپین زر ...

تولید صابون روْ شویی و شامپوی گیاهی را نیز تدارک دیده در این بخش نیز تولیدات داشته باشیم.»

وی از مسئولان امارت اسلامی می‌خواهد که مواد خام را بیشتر به این شرکت فراهم سازند تا تولیدات افزایش یابد. در همین حال کارگرانی که در این شرکت مصروف کار هستند، از درآمدی که به دست می‌آورند، راضی اند. آنان از مسئولان امارت اسلامی می‌خواهند که همچو شرکت‌های تولیدی را در این‌ولایت بیشتر فعال نمایند تا زمینه کار برای سایر شهروندان بی‌کار، نیز فراهم گردد.

این در حالیکست که چندی قبل، فابریکه قند بغلان نیز پس از سال‌ها توقف، به هماهنگی ریاست شرکت دولتی سپین‌زر، دوباره فعال گردیده است.

قابل ذکر است که در نتیجه سعی و تلاش مسئولان امارت اسلامی، بیشتر شرکت های تولیدی غیر فعال، در ولایت های مختلف کشور دوباره فعال گردیده و ازین طریق شمار زیادی شهروندان مصروف کار شده اند؛ زیرا فراهم شدن کار اقتصاد کشور، نیز رشد کرده و زندگی مردم، رونق می یابد.

زابل امنیه قوماندانی کی د لس ...

او اداري برخه کي يې ډېر څه زده کړي چې کولای شي په کاري برخه کې ورسره مرسته وکړي، هغوی وویل، کوبښن دي وشي چې مجاهدینو ته بېلابېلو برخو کې د زده کړو دا ډول زمېنې برابرې شي چې له دوی سره په هر اړخیزه ډول په مسلکي ژوند کې مرسته کوي.

په سیمه ییزو او نړیوالو هېوادونو غړ کوو ...

اسیا څخه زمورږ خاوره کي د شېرخان بندر له لارې بیا تر تورخمه شاوخوا د ۱۳سوه کیلومترو په اوږدو کې د انرژي د انتقال لیکي پر مټ ۳سوه مېکاوایټه برېښنا افغانستان ته او ۱۰۰۰ مېکاوایټه پاکستان ته لېږدوي.

داقتصاد وزارت ویاند وايي، چې اوس نوموړي سترې ملي پروژې چارې د هېواد د ننه د اوبو او انرژي وزارت او افغان برښنا شرکت له لوري پر مخ وړل کېږي، چېسې د رغونې چارې زمورږ هېواد کي ۳۰ سلنه ترسره شوي.

د دغې پروژي تطبيق کولای شي، په سیمه کسي د اقتصادي پرمختګ او د سیاسي ټيګاو زمینه برابره او تر پلي کېدو وروسته به زړګونو خلکو ته دندلې او کاري فرصتونو د پیدا کېدو لامل شي. همدارنګه د دغې پروژې په بشپړېدو سره به هر کال د پام وړعواېد بیت المال ته اضافه شي.

هغه زیاتوي، چې د افغانستان اسلامي امارت اقتصاد محوره پالیسي لري، د سیمي هېوادونو او نړیوالو مالي بنسټونو سره یې په دې اړه هڅې دوام لري او کوبښن کوي چی د لویو اقتصادي او زېربنایي پروژو د پلي کېدو لپاره لاره هواره کړي.

د لویو زیربنایي پروژو پر مټ په بېلا بیلو سکتورنو کې نه یوازې زمورږ د هېواد، بلکې د سیمې اقتصادي چارې به هم ورځ تر بلې مخ په ښه کېدو شي.

<div><div> </div></div>	سمیع الله مومند	<div><div> </div></div>
---	------------------------	---

روسې سوداگر افغانستان کې له کتافاتو ...

په افغانستان کې د بهرنی پانګونې د جلب ستر سبب د پانګونې د زمينې چمتوالی، سرتاسري امنيت او فساد له منځه تلل ښودل کېږي.

له ايران څخه ۱۰۰۰ افغانان په جبري ...

وارچيلېد مؤسسې ته ور وپېژندل شول او ۱۶۵ تنه نور له روغتيايي خدمتونو برخمن شوي دي.

زابل کې یو پل ګټې ...

اخيستې ته سپارل شوې دي.

د نو بهار ولسوالۍ يو شمېر اوسېدونکي وايي چې له لسيزو لسيزو را په دې خوا د نو بهار پر سيند باندي د تګ راتګ په وخت کې له ګڼو ستونزو سره مخ وو، خو د دې پله په جوړېدو سره به يې ستونزې حل شي.

شريعت

افغانان د لوېديځ له شديد ساره ...

هېوادو سره د اړيکو په رغولو کې تر خپله وسه هڅه هاند وکړو، د جاسوسي فعاليتونو مخنيوي لپاره خپل استخبارات او نورې امنيتي ادارې منظمې کړو او د پرو وړاندي پرو وړاندي خپل تبليغاتي فعاليتونه اغېزناک او منظم کړو. البته د مؤمنانو لپاره بيا سر بېره پر يادو مادي او ظاهري اسبابو پر هغه قرآني نسخه هم باور کول او د عمل هڅه لازمه ده چې وايي: « او که تاسې صبر او تقوا وکړئ نو د هغوی يعنې کفارو دسيسې به هيڅ زيان هم در ونه رسوي». نو په لنډه توګه د ظاهري اسبابو تر څنګ دغه دوه خصلتونه بيا پرته له شکه په دې مقابله کې د کاملې بر يا ضمانت کوي

یوروسي پانګه وال غواړي د افغانستان ...

هېواد کې سراسري امنيت تا مين دی او د ټولو بهرنيو پانګه والو لپاره د پانګونې ښه فرصتونه برابر شوي دي. هغه زياته کړې چې سوداګر او پانګه وال کولی شي په افغانستان کې په ډاډه زړه او بشپړي رو بټيا پانګونه وکړي او د کانونو او پټروليم وزارت چمتو دی چې ورسره همکاري وکړي.

برگزاري نشست کميته ايجاد تسهيلات برای ...

کمیسیون عالی رسیدہ گی به مشکلات مهاجران عودت کننده است که تحت ریاست مولوی عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست الوزرا فعالیت دارد.

با آغاز پروژه کاسا یک هزار افغانستان ...

ترازیت وارد خزانه‌ای دولت می شود.

وی نیز اشاره نمود: «با آغاز این پروژه زمینه‌ی شغل برای تعداد از شهروندان مساعد می شود و نیازمندی بر آغاز سایر پروژه ها در کشور است.»

محمد شبیر بشیری، از دیگر کار شناس مسایل اقتصادی در باره آغاز پروژه کاسا یک هزار نیز بر روزنامه شریعت، می گوید: « پروژه کاسا یک هزار، انتقال برق از تاجیکستان و سومین تولید کننده برق بعد از امریکا و کانادا در جهان است که از مسیر افغانستان به پاکستان انتقال میابد و در صورت تطبیق شدن این پروژه مزیت های وافر اقتصادی را همچنان به افغانستان میبندد داشته باشد». وی نیز اشاره نمود که تطبیق این پروژه در تا مین یک مقدار برق و ایجاد زمینه ی کار به شهروندان و شکل گرفتن منافع اقتصادی منطقی که باعث روابط بهتر سیاسی میشود. قابل یاد آوریست که آغاز کار پروژه کاسا یک هزار در زمان حکومت پیشین شروع شد، اما نظر به دالایی، کار این پروژه تکمیل نگردید. پروژه کاسا یک هزار شامل احداث خطوط انتقال برق از قرغیزستان و تاجیکستان به پاکستان از راه افغانستان می باشد و هزینه ی این پروژه از سوی بانک جهانی و کشورهای دخیل در این پروژه پرداخت می شود.

<div><div> </div></div>	په کورد ښه دي کانونه پروسى ...	<div><div> </div></div>
---	---------------------------------------	---

خپل ټول قانوني مراحل دې يې طى کړي وي».د افغان په وينا، په ټوله کې د اسلامي امارت او په ځانګړي ډول د کانونو او پټروليم وزارت پالیسي ډاډه، چې خام توکي بهر ته پرې نږدي.نوموړي ډاډم وویل، چې تر دامهال له ایران سره د قیمتي ډبرو د کانونو په استخراج او نورو برخو کې هیڅ ډول قرارداد نه لري.افغانستان د قیمتي ډبرو پراخ کانونه لري خو د لسيزو جګړو له امله ناقانونه کیندل کېدلې او شخصي صادرېدلې.د همدغو قیمتي ډبرو بهر ته د قاچاق، چې وروسته به د نورو هېوادونو په نومونو یادېدلې، د دې مخنیوي لپاره د کانونو وزارت چارواکو شرکتونو ته جواز ورکړی او په قراردادونو کې یې هم شرط لګولی، چې تر صادرولو مخکې قیمتي ډبرې پروسس کړي.له دې وړاندې د کانونو او پټرولیم وزیر شهاب الدین دلاور ویلي وو، که د افغانستان د قیمتي ډبرو مارکېټ ښه مدیریت شي د صادراتو کټه به یې تر یو میلیارد ډالرو ورسېږي. د یادولو وړ ده، چې ویی را زینک هغه قیمتي ډبره ده چې د فلزاتو د زنګ وهلو د مخنیوي په موخه د برېښنایي پوښ ورکولو لپاره کارول کېږي.

<div><div> </div></div>	نذیر منیب	<div><div> </div></div>
---	------------------	---

برای ۵۸۰ تن درولایت هرات زمینه ...

گفتنی است که در حال حاضر وزارت کار و امور اجتماعی به صدها شهروند بهبود یافته از اعتیاد در کابل، قندهار، هرات، بلخ، ننگرهار، پکتیا، پکتیکا و برخی ولایات دیگر آموزش های فنی و مسلکی ارائه کرده است.
بیشتری کسانی که از برنامه های مذکور گواهی فارغ التحصیلی و ابزار کار دریافت کرده اند و به عنوان افراد سالم وارد بازار کار شده و به کسب رزق و روزی حلال خانواده مشغول هستند.

<div><div> </div></div>	تیموری	<div><div> </div></div>
---	---------------	---

فراه ولایت د ګمرک ریاست مسؤلین ...

ولایت د شیخ ابونصر فراهي بندر د سړک د رغولو غوښتنه کوي او وايي؛ که چيرته دغه سړک ورغول شي، نو په عوايدو کې به د پام وړ بدلون رامنځته شي.

نوموړي همدارنګه له ټولو ملي سوداګرو او د دوی له استازو څخه چارو ته د لا ښي رسيدني په موخه د ګمرک ریاست اداري څانګو ته د ورنګ پر مهال د نظم او نوبت ساتلو غوښتنه هم وکړه.

<div><div> </div></div>	فراه ولایت د ګمرک ریاست مسؤلین ...	<div><div> </div></div>
---	---	---

خو څرنګه چې د نورو پر خلاف افغان ولس هم په نظامي ډګر کې غړيانو سره لاس اچولی او هم يې هيڅ ډول فرمايشاوتوته سرنه کوزوي، همدا لامل دی چې غړيانو هم له کړمې جګړې وروسته اوس سختې سرې جګړې ته ملاتړلې او په دې لار کې له هر ډول وسایلو کار اخلي.
بنا پر دې موږ ته هم لازمه ده چې له دغې انډېنښنې يوه شېبه هم غافل نه شو، د ميدان په کتلسو غروونه کړو او د هرې حربې دفع کولو ته يې مناسبې لارې چارې وګورو، لکه د اقتصادي بنديزونو د زیانونو کمولو کې د کار پوهانو په مشوره هماغسې ضروري او مناسب ګامونه واخلو، د سياسي مخالفو هلو ځلو په مقابل کې يې ځان ته نور نړیوال ملګري پیدا کړو او د چم کاوند او سيمې

<div><div> </div></div>	کثافاتو څخه د ۱۵۰ میکاواټه برېښنا د توليد خبره کړې او د افغانستان د نفتو او ګازو په برخه کې يې پر پانګونې لېوالتيا ښودلې ده. د کانونو او پټروليم وزارت سرپرست، د برېښنا د توليد او د نفتو او ګازو په برخه کې، د پانګونې په خاطر د یاد شرکت د پانګونې هرکلی کړی او ویلي يې دي چې اوسمهال په	<div><div> </div></div>
---	---	---

زمین در پارک‌های صنعتی و معافیت مالیاتی، اخذویزه تجارتی برای آنان، بحث و در زمینه تصامیم لازم اتخاذ شد. گفتنی است که کمیته یادشده، یکی از کمیته‌های مرتبط به

<div><div> </div></div>	برگزاري نشست کميته ايجاد تسهيلات برای ...	<div><div> </div></div>
---	--	---

پروژه انتقال انرژی کاسا یک‌هزار در افغانستان از سر گرفته می‌شود. دراعلامیه‌ی بانک جهانی آمده است که کار پروژه کاسا یک‌هزار به درخواست سه کشور همسایه‌ی افغانستان از سر گرفته می‌شود تا از خطر تبدیل شدن این پروژه به یک «دارایی سرگردان» جلوگیری شود. اما چقدر تطبیق این پروژه در شروع سایر پروژه های بزرگ کشور تاثیر گذار است و آیا آغاز این پروژه می تواند اعتبار اقتصادی کشوررا دوباره به جهانیان به معرفی بگردد؟سوالیست که عبدالنصیر رشتیا کارشناس مسایل اقتصاد به آن به خبرنگار روزنامه شریعت پاسخ داده است.

آقای رشتیا می گوید با آغاز پروژه کاسا یک هزار جدا از اینکه افغانستان صاحب ۳۰۰ مگاوات برق می‌شود، افغانستان یکبار دیگر اعتبار اقتصادی خود را در منطقه بدست می‌آورد: « حرکت دادن پروژه های منطقه‌ای در افغانستان بسیار مهم است و آغاز پروژه کاسا یک‌هزار باعث می‌شود که افغانستان یکباردیگر نقش اساسی خودرا از نگاه موقعیت اقتصادی در منطقه بازی نماید وجایگاه افغانستان را که حیثیت چهار راهی اقتصادی را دارد حفظ کند.»

<div><div> </div></div>	آقای رشتیا اضافه نمود که با تطبیق این پروژه حدود ۴۰ میلیون افغانی بابت	<div><div> </div></div>
---	---	---

هم د سید حسن رحیمزاده دغه څرګندوني په کلکه رد نه کړې خو ویی ویل، چې د اسلامي امارت له لوري د زینک په کېدون د قیمتي ډبرو او نورو کانونو د قرارداد لپاره د هېواد دننه پروسس لومړی او اساسي شرط دی.د دغه وزارت ویاند همایون افغان شریعت ورځپاڼي ته وویل:«تر دامهاله چې د زینک او لویو کانونو څومره تړونونه شوي دي، لومړی شرط یی دا دی چې پروسس یې باید سل په سلو کې په کور د ننه وشي او کوم چې د اکتشاف په مرحله کې دي، له استخراج وروسته چې کټې اخیستې ته سپارل کېږي داخل د افغانستان به وي.»هغه ایران ته د زر ټټه صادر شوې زینک ډبرې په اړه د ایرانی چارواکي له خولې خپاره شوي خبر په تړاو وویل، چې د اسلامي امارت له راتګ مخکې په څښو خایو کې د خلکو له لوري په غیر قانوني بڼه د روی یا زینک ډبرې په کېدون سرب او جست ایستل شوي او د دې امکان شته چې اوس د سوداګرو له لوري صادر شوي وي.ده زیاته کړه: «له پخوا څخه د زینک، سرب او جست معدونه خلکو ایستلي په غیر قانوني ډول، نو که یې مقدار کم دی، هغو ته د پروسس فابریکې نه جوړېږي او امکان لري تجارانو ایران ته صادر کړي وي، هغه هم له اصولي لارې نه چې

<div><div> </div></div>	د اوبو د ضایع کېدو پر مخنيوي ...	<div><div> </div></div>
---	---	---

پلاوي ته دنده سپارل شوې چې د اوبو د ضایع کېدو د مخنيوي په اړه څېړنې وکړي او وروستی راپور د کابینې راتلونکې غونډې ته وړاندې کړي.

همدارنګه یاده غونډه کې د اوبو د تصفیې شرکتونو ته سپارښتنه شوې

مشخص برده‌اند تا به درمان شان پرداخته شود و به همکاری تجاران، مردم و نهادهای امداد رسان در هرات، برای شان زمینهٔ آموزش در این مرکز فراهم گردیده‌است.»

در همین حال حافظ میرزا محمد ابو منصور رئیس کار و امور اجتماعی ولایت هرات گفته است که در ارایهٔ آموزش‌های فنی و حرفه‌ای به ۵۸۰ تن، از هرگونه تلاش دریغ نخواهد شد و کوشش خواهیم کرد تا پس از

پایان دورهٔ آموزشی، زمینهٔ کار نیز به آنان فراهم گردد.

اول حوت ۱۴۰۲هـ.ش



رویدادهای خارجی

سران اتحادیه افریقا؛
عملکرد اسرائیل در غزه را جنایتکارانه
خواندند

تشکیلات خودگردان فلسطینی، وایوالغیب، سرمنشی اتحادیه عرب، در این اجلاس حضور داشتند. اشته در جریان سخنرانی اش ضمن قدردانی از حمایت کشورهای افریقای در محکومیت رژیم اسرائیل، لغو عضویت ناظر این رژیم در اتحادیه افریقا را خواستار شد و تاکید کرد، تل ابیب نباید به خاطر نقض حقوق مردم فلسطین و آپارتاید، پاداش بگیرد. آنها از افراطی گری به نظامی گری و استعمار رسیده اند و این روند باید متوقف شود. «

این در حالی که چندی قبل افریقا جنوبی در برابر اسرائیل به دلیل نقض حقوق بشری و ارتکاب جرایم جنگی در برابر مردم فلسطین در دادگاه کیفری جهانی، پرونده باز کرده است. همچنان رئیس جمهور برازیل هم در تازه ترین گفته هایش، نتایج نخست وزیر اسرائیل را با محمد اشته، نخست وزیر

سران اتحادیه افریقا در آخرین اجلاس شان که دیروز پایان یافت، عملکرد اسرائیل در غزه را جنایتکارانه خواندند و آن را تقبیح کردند. رهبران ۵۵ کشور عضو اتحادیه افریقا در جریان اجلاس سران آن اتحادیه که دیروز در شهرادیسه بابا اتیوپی پایان یافت، جنایات رژیم اسرائیل علیه مردم فلسطین را محکوم کردند. در این اجلاس، در کنار آنکه بر تقویت روابط در زمینه تجارت و اقتصاد میان کشورهای عضو بحث شد، در حوزه بین المللی، موضوع اصلی محکومیت جنایات رژیم اسرائیل در غزه بود. بر این اساس رئیس کمیسیون افریقا در جریان سخنرانی اش با محکوم کردن جنایات این رژیم به عنوان «فاحش ترین مورد نقض قوانین بین المللی»، اسرائیل را به نابودی ساکنان غزه متهم کرد.

شمار شهدای

غزه به ۲۹ هزار نفر رسید



وزارت صحت فلسطین اعلام کرده است که با حملات اخیر اشغالگران اسرائیلی، شمار شهدای غزه به ۲۹ هزار تن رسیده است. این وزارت گفته است در نتیجه ۱۳ مورد کشتار رژیم اسرائیل که در ۲۴ ساعت گذشته در نوار غزه انجام شد، ۱۲۷ نفر دیگر شهید شدند و ۲۰۵ شهروند فلسطینی زخمی شدند. وزارت صحت فلسطین اعلام کرد که با احتساب این شهدا، آمار کل شهدای نوار غزه به ۲۸ هزار و ۹۸۵ و آمار زخمی ها به ۶۸ هزار و ۸۸۳ نفر رسید. وزارت صحت فلسطین همچنان گفته است: پیکر تعدادی از قربانیان فلسطینی زیر آوارها باقی مانده یا در جاده ها رها شده و نظامیان رژیم اسرائیل مانع دسترسی تیم های امداد و فعالان مدنی به آنها می شوند. این در حالی است که اشغالگران اسرائیلی ۷۰ نفر از کادرس صحی شفاخانه ناصر واقع در خان یونس در جنوب نوار غزه را بازداشت کرده اند.

توجه!

ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

سه ربع اول سال؛ افغانستان ۷ میلیارد دالر صادرات و واردات داشته است

کشور در سه ربع اول سال ۱۴۰۱ به یک میلیارد و ۳۷۵ میلیون دالر و ارزش واردات به ۵ میلیارد و ۱۲۴ میلیون و ۹۰۰ هزار دالر می رسد. گفته شده است که بیشترین اقلام صادراتی کشور در سه ربع اول سال روان به پاکستان بوده که در مجموع ارزش آن به ۶۸۹ میلیون و ۹۰۰ هزار دالر می رسد. پس از آن هندوستان با ۴۶۳ میلیون و امارات متحده عربی با ۳۲۰ میلیون و ۳۰۰ هزار دالر در جایگاه دوم و سوم قرار دارند. ۷ ص



شریعت: اداره ملی احصایه و معلومات در یک گزارش گفته است که ارزش صادرات و واردات در سه ربع اول سال روان به ۷.۵ میلیارد دالر می رسد. این اداره گفته است که ارقام مربوط به صادرات و واردات کشور را در سه ربع اول سال روان جمع آوری، توحید و تحلیل نموده که ارزش صادرات به یک میلیارد و ۳۵۵ میلیون دالر و ارزش واردات به ۶ میلیارد و ۲۲۸ میلیون دالر می رسد. در حالی که ارزش صادرات

با گسترش فعالیت شرکت دولتی سپین زر کندز، برای صدها تن فرصت های شغلی ایجاد شد

عملیاتی و تخنیک ریاست شرکت دولتی سپین زر به آژانس باختر گفت: با سعی و تلاش مسوولان محلی کندز و توجه رهبری وزارت مالیه، بخش های این شرکت دوباره فعال و برای صدها تن زمینه کار، نیز فراهم گردیده است. اکنون بخش های پروسس و بسته بندی محلول، پروسس و تولید روغن زغَر ... ۷ ص



با فعال شدن بخش های زیادی شرکت دولتی سپین زر کندز، برای صدها تن زمینه کار فراهم گردیده است. مسؤلان شرکت دولتی سپین زر کندز می گویند: بعد از پیروزی دوباره امارت اسلامی، بخش های مختلف این شرکت دوباره فعال و آغاز به تولید نموده است. انجنیر ناهید فرخاری معاون

زابل امنیه قوماندانی
کپی د لس ورخنی
سیمینار خخه ۱۹۵ تنه
فارغ شول

د زابل امنیه قوماندانی کپی د سنوونی او روزنی مدیریت اود کندهار د سنوونی او روزنی مرکز د استادانو له لوري لس ورخنی سیمینار دیوسی غونډی پر مهال پای ته ورسیده، چې له مخی یی ۱۹۵ تنه مجاهدینو په جنایی، تامیناتی او اداري برخو کې زده کړې تر لاسه کړې.

د امنیه قوماندانی اداري مرستیال مولوی نجم الهدا محمود وویل، ددې لس ورخنی سیمینار خخه ۱۹۵ تنه مجاهدین جنایی، تامیناتی او اداري برخو کې فارغ شول، نوموړي له فارغو شویو مجاهدینو خخه وغوښتل، چې په دې لس ورخنی سیمینار کې زده کړي، تر نورو مجاهدینو پوري هم ورسوي.

د زابل امنیه قوماندان قاري صلاح الدین ایوبی، ټولو فارغو شویو کسانو ته د مبارکي ترڅنګ وویل، دا ویر د اقتدار خای دی، چې زموږ د شهیدانو، مجاهدینو او ... ۷ مخ

اقتصاد وزارت:

په سیمه ییزو او نړیوالو هېوادونو
غږ کوو چې د افغانانو ملي شتمني ازاده کړي

راهیسی د پولی ثبات د ساتلو، د مالي سیستم د پیاوړتیا، له نړی سره د سوداګرۍ د اسانتیا او زموږ د هېواد په اقتصادي ثبات کې اغېزمن رول لوبولی او زموږ د سوداګریزو اعتباراتو د ملاتړ په توګه د افغانانو د اقتصادي وضعیت ... ۷ مخ

آزادېدلو په تراوسولانه کام پورته کړي. د اقتصاد وزارت ویاند عبدالرحمن حبیب د شریعت ورځپاڼې خبریال ته په یوې ځانګړې مرکه کې ویلي: دا چې نوموړي زیرسې زموږ د خلکو ملي شتمني ده او له کلونو

شریعت: د اقتصاد وزارت مسؤلین وایی، دا چې هېواد مو په اوسنیو شرایطو کې د بیارغونې برنامو پیلېدو ته اړتیا لري، د سیمه ییزو او نړیوالو هېوادونو او بنسټونو خخه غواړو چې زموږ د هېواد شاوخوا ۹ میلیارد دالرو د

روسی سوداګر افغانستان کې له کثافاتو د برېښنا تولید ته چمتوالی بنودلی

۱۵۰ مېکاوایه برېښنا تولید کړي. د کانونو او پترولیم وزارت له یادېښته چې دې کمپنی خپلو وسایلو ته په کتو د نفتو او کازو په برخه کې هم په افغانستان کې پانګونې ته لېوالتیا ښودلې ده. په یاده ناسته کې د کانونو او پترولیم وزیر د یادې روسی کمپنې هرکلی کړی ... ۷ مخ



د کانونو او پترولیم وزارت ویلي چې یوه روسی کمپنی په افغانستان کې له کثافاتو د ۱۵۰ مېکاوایه برېښنا د تولید ژمنه کړې ده. دغه روسی سوداګر د کانونو او پترولیم له وزیر شیخ شهاب الدین دلاور سره په کتنه کې ویلي چې روسی اش کمپنی چمتو ده، په افغانستان کې له کثافاتو شاوخوا

په زابل کې یو پل ګټې اخیستنې ته وسپارل شو



د زابل د ټولګټو چارو ریاست مسوولین وایی، چې د یاد ولایت په نوبهار ولسوالی کې یو استحکامی پل جوړ او ګټې اخیستنې ته سپارل شوی دی. د زابل د ټولګټو چارو رییس مولوی احمد احمدی باختر آژانس ته ویلي چې یاد پل د یاد ریاست په مالي ملاتړ د ۳،۵ میلیونه ... ۷ مخ

له ایران خخه ۱۰۰۰ افغانان
په جبري توګه هېواد ته راستانه شول

کورنی هم په کې شاملې دي. سرچینې زیاته کړې چې له دې ډلې ۳۰۳ تنه ارمن وپېژندل شول او د مرستو د ترلاسه کولو په موخه د کډوالو نړیوال سازمان دفتر ته وروپېژندل شول او خوراکي ... ۷ ص

د کډوالو او راستنېدونکو چارو وزارت له ایران خخه هېواد ته د ۱۴۲۵ افغانانو د راستنېدونو خبر ورکړی دی. دغه وزارت ویلي چې دغه کسان د هرات د اسلام کلا له پولې هېواد ته راستانه شوي چې